
広報つばめ広報つばめ

毎月1日·15日発行毎月1日·15日発行9.19.1 No.346No.346
2020年9月1日号2020年9月1日号

広報つばめ広報つばめ

毎月1日·15日発行毎月1日·15日発行9.19.1 No.346No.346
2020年9月1日号2020年9月1日号

特集

バスに乗ろう！



ベ
ト
ナ
ム
か
ら
来
日
し
て
９

カ
月
の
３
人
に
聞
き
ま
し
た
。

22020.09.01 3 2020.09.01 

　
皆
さ
ん
、
燕
市
に
は
ど
ん
な
公
共
交
通
が

走
っ
て
い
る
か
知
っ
て
い
ま
す
か
？ 

　
言
わ
ず
と
知
れ
た
マ
イ
カ
ー
社
会
で
あ
る

燕
市
で
は
、
皆
さ
ん
が
公
共
交
通
を
積
極
的

に
利
用
し
て
い
る
と
は
言
い
難
い
の
が
現
状

で
す
。
そ
れ
で
は
、
公
共
交
通
に
つ
い
て
お

さ
ら
い
し
て
み
ま
し
ょ
う
。

　
燕
市
を
縦
横
に
走
る
Ｊ
Ｒ
越
後
線
と
弥
彦

線
。
タ
ー
ミ
ナ
ル
駅
と
な
る
吉
田
駅
は
、
燕

三
条
駅
と
も
つ
な
が
り
、
新
潟
駅
へ
も
１
時

間
ほ
ど
で
到
着
し
ま
す
。

　
市
営
バ
ス
の
「
ス
ワ
ロ
ー
号
」
と
「
や
ひ

こ
号
」
は
Ｊ
Ｒ
の
駅
や
市
内
の
主
な
公
共
施

設
を
結
び
ま
す
。

　
民
間
の
バ
ス
は
「
分
水
地
区
〜
長
岡
市
」

や
「
分
水
地
区
〜
燕
地
区
〜
三
条
市
」、「
燕

地
区
〜
新
潟
市
南
区
」
の
間
な
ど
で
運
行
し

て
い
ま
す
。

　
さ
ら
に
、
自
宅
の
玄
関
か
ら
目
的
地
ま
で

送
迎
す
る
乗
合
ワ
ゴ
ン
車
の
「
お
で
か
け
き

ら
ら
ん
号
」。
デ
マ
ン
ド
型
の
き
ら
ら
ん
号

は
市
内
全
域
で
運
行
し
て
い
ま
す
の
で
、
公

共
交
通
だ
け
で
市
内
の
ど
こ
へ
で
も
行
く
こ

と
が
で
き
ま
す
。
こ
の
点
で
、
市
が
運
営
し

て
い
る
公
共
交
通
は
他
市
町
村
と
比
べ
比
較

的
充
実
し
て
い
る
と
言
え
ま
す
。

　
一
方
、
運
行
本
数
が
少
な
か
っ
た
り
、
人

に
よ
っ
て
は
時
間
が
合
わ
な
か
っ
た
り
、
き

ら
ら
ん
号
の
予
約
が
取
れ
な
い
な
ど
、
利
用

し
づ
ら
い
面
や
課
題
も
多
く
あ
り
ま
す
。

　
市
で
は
、
燕
・
弥
彦
地
域
公
共
交
通
会
議

を
組
織
し
、
よ
り
使
い
や
す
い
公
共
交
通
の

あ
り
方
を
検
討
し
て
い
ま
す
。
こ
れ
ま
で
も

、
平
成
25
年
の
「
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
」

の
運
行
開
始
や
平
成
27
年
の
弥
彦
村
へ
の
延

伸
、
時
刻
表
の
改
定
な
ど
、
随
時
、
改
善
を

重
ね
て
き
ま
し
た
。
そ
し
て
、
10
月
１
日
㈭

か
ら
は
市
営
バ
ス
の
新
路
線
の
実
証
運
行
を

開
始
し
、
そ
の
結
果
を
検
証
す
る
こ
と
で
、

さ
ら
な
る
利
便
性
向
上
を
目
指
し
ま
す
。

　
公
共
交
通
は
、
高
齢
者
の
皆
さ
ん
に
と
っ

て
は
、
日
常
生
活
に
欠
か
せ
な
い
移
動
手
段

で
す
。
そ
し
て
、
現
役
世
代
で
マ
イ
カ
ー
を

所
有
す
る
人
で
も
、
い
ず
れ
は
運
転
免
許
を

返
納
す
る
と
き
が
や
っ
て
き
ま
す
。
安
心
し

て
免
許
を
返
納
で
き
る
よ
う
、
そ
し
て
不
自

由
な
く
外
出
で
き
る
よ
う
、
市
で
は
公
共
交

通
の
充
実
に
努
め
て
い
き
ま
す
。

　
普
段
利
用
し
な
い
人
も
、
バ
ス
や
き
ら
ら

ん
号
で
市
内
を
巡
っ
て
み
ま
し
ょ
う
。
環
境

に
優
し
く
、
歩
く
時
間
も
増
え
て
健
康
に
な

れ
る
な
ど
い
い
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
地
域
と

人
を
つ
な
ぐ
公
共
交
通
で
、
新
た
な
発
見
や

出
会
い
が
あ
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
よ
！

■
問
合
せ
　
生
活
環
境
課 

交
通
政
策
係

　
　
　
　
　
☎︎
０
２
５
６
・
77
・
８
１
６
２

公
共
交
通
に
は
、
鉄
道
や
バ
ス
、
デ※

マ
ン
ド
交
通
、
タ

ク
シ
ー
、
ス
ク
ー
ル
バ
ス
な
ど
が
あ
り
ま
す
。
今
回
は

、
主
に
市
が
運
営
す
る
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
（
ス
ワ
ロ

ー
号
・
や
ひ
こ
号
）
や
デ
マ
ン
ド
交
通
（
き
ら
ら
ん
号
）

を
ご
紹
介
し
ま
す
。

※
デ
マ
ン
ド
交
通
…
利
用
者
の
事
前
予
約
に
応
じ
た
経
路
や
ス
ケ

　
　
　
　
　
　
　
　
ジ
ュ
ー
ル
で
運
行
す
る
地
域
公
共
交
通

特集　バスに乗ろう！

スワロー号
市内の主要な施設を片道約１
時間 30分で結ぶ循環バス。
運賃：乗車１回につき 100 円
主な停留所：燕三条駅、燕労
災病院、燕駅、県立吉田病院、
吉田駅、吉田産業会館、燕市
役所、分水駅、道の駅国上

地
域
を
結
ぶ

み
ん
な
の
公
共
交
通

やひこ号
吉田地区と弥彦村を片道約１
時間 30分で結ぶ循環バス。
運賃：乗車１回につき 100 円
主な停留所：道の駅国上、さ
くらの湯、弥彦神社、弥彦駅
、弥彦村役場、吉田産業会館
、吉田駅、ビジョンよしだ

きららん号
バス停ではなく、自宅や出先
から、エリア内の希望の目的
地まで送迎する予約制の乗合
ワゴン車。乗り方を「広報つ
ばめ６月１日号」で紹介して
いますので、ご覧ください。
運賃：300 円（大人）

ス
ワ
ロ
ー
号
、
や

ひ
こ
号
の
路
線
図

な
ど
は
こ
ち
ら
▼

き
ら
ら
ん
号

の
利
用
案
内

は
こ
ち
ら︎
▼

利
用
者
の
声

協立工業株式会社
グエン スアン アンさん［左］
ライトン ズオンさん［中央］

星野金型株式会社
グエン タン ズンさん［右］

　
ベ
ト
ナ
ム
は
雪
が
全
く
降
ら
な
い

の
で
冬
の
出
勤
を
ど
う
し
よ
う
か
心

配
し
て
い
ま
し
た
。
普
段
は
自
転
車

や
バ
イ
ク
で
出
勤
し
て
い
ま
す
が
、

冬
の
間
だ
け
利
用
し
て
い
ま
す
。
歩

く
と
１
時
間
く
ら
い
か
か
り
ま
す
が

、
家
の
前
か
ら
会
社
ま
で
送
っ
て
も

ら
え
る
の
で
本
当
に
便
利
で
す
。

　
き
ら
ら
ん
号
は
乗
り
心
地
が
よ
く

て
、
安
心
し
て
出
勤
で
き
ま
す
。
乗

り
降
り
の
と
き
は
、
運
転
手
さ
ん
に

あ
い
さ
つ
を
す
る
よ
う
に
習
い
ま
し

た
。
き
ら
ら
ん
号
を
通
し
て
、
日
本

の
礼
儀
作
法
も
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。

きららん号で慣れない雪の日も
安心して出勤できます

特
集バ

ス
に
乗
ろ
う
！

行きたい場所に行ける！ 燕と弥彦を結ぶ！ 主要施設を結ぶ！



5 2020.09.01 42020.09.01 

新
路
線

10
月
１
日
㈭
〜

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

実
証
運
行
を
開
始

　
高
齢
化
が
進
む
中
、
将
来
に
わ

た
っ
て
安
心
し
て
暮
ら
し
続
け
る

こ
と
が
で
き
る
よ
う
、
公
共
交
通

に
対
す
る
ニ
ー
ズ
は
ま
す
ま
す
高

ま
る
こ
と
が
見
込
ま
れ
ま
す
。
そ

う
い
っ
た
ニ
ー
ズ
を
踏
ま
え
、
人

口
の
集
中
度
が
高
い
燕
地
区
に
お

い
て
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の
実
証

運
行
を
行
い
、
利
用
状
況
を
調
査

北
　
陸
　
自
　
動
　
車
　
道

ＪＲ弥 彦 線

国 

道 

８ 

号 

線

◉燕市産業史料館

◉

◉燕労災病院

◉燕三条駅（燕口）◉燕三条駅（燕口）

◉燕労災病院

◉

◉燕市産業史料館

◉中央公民館◉中央公民館

◉燕駅◉燕駅

木場小路

◉
スポーツランド燕

上
　
越
　
新
　
幹
　
線

井土巻

北
　
陸
　
自
　
動
　
車
　
道

国 

道 

８ 

号 

線

国
道
２
８
９
号
線

国
道
２
８
９
号
線

◉

◉

スポーツランド燕

◉

◉

◉

井土巻

井土巻５丁目

新生町
第一公園

◉

◉

ウオエイ前

新生町
第一公園

ウオエイ前
◉

◉
東町（チャレンジャー前）東町（チャレンジャー前）

◉

◉

◉

木場小路

◉
井土巻５丁目

地場産センター●

市役所 燕庁舎●

燕三条

新
路
線
に
乗
っ
て
み
ま
し
た

10
月
１
日
の
実
証
運
行
開
始
を
前
に
、
新
路
線

に
試
乗
し
て
み
ま
し
た
。
今
ま
で
、
バ
ス
停

が
な
か
っ
た
燕
市
産
業
史
料
館
を
経
由
し
て
、

井
土
巻
を
目
指
し
ま
す
。

START

GOAL

実証運行路線図

※スワロー号との
乗り換えが可能

新　生　町　行
バス停 １号 ３号 ５号 ７号

燕駅 8:30 10:35 13:30 15:55

❷ 木場小路 8:32 10:37 13:32 15:57

中央公民館前 8:35 10:40 13:35 16:00

❹ 燕市産業史料館前 8:37 10:42 13:37 16:02

井土巻（イオン側） 8:43 10:48 13:43 16:08

❻ 燕三条駅 8:46 10:51 13:46 16:11

井土巻（地場産側） 8:49 10:54 13:49 16:14

❽ 井土巻５丁目 8:53 10:58 13:53 16:18

東町 8:55 11:00 13:55 16:20

❿ 燕労災病院 8:59 11:04 13:59 16:24

スポーツランド燕 9:03 11:08 14:03 16:28

⓬ ウオエイ前 9:08 11:13 14:08 16:33

新生町 9:10 11:15 14:10 16:35

燕　駅　行
バス停 ２号 ４号 ６号 ８号

❶ 新生町 9:20 12:47 14:30 17:00

❷ ウオエイ前 9:22 12:49 14:32 17:02

スポーツランド燕 9:26 12:53 14:36 17:06

❹ 燕労災病院 9:30 12:57 14:40 17:10

東町 9:34 13:01 14:44 17:14

❻ 井土巻５丁目 9:36 13:03 14:46 17:16

井土巻（イオン側） 9:40 13:07 14:50 17:20

❽ 燕三条駅 9:43 13:10 14:53 17:23

井土巻（地場産側） 9:46 13:13 14:56 17:26

❿ 燕市産業史料館前 9:52 13:19 15:02 17:32

中央公民館前 9:54 13:21 15:04 17:34

⓬ 木場小路 9:57 13:24 15:07 17:37

燕駅 10:00 13:27 15:10 17:40

特集　バスに乗ろう！

し
ま
す
。
乗
車
人
数
に
応
じ
て
今

後
、
本
格
的
に
路
線
化
す
る
か
を

検
討
し
ま
す
。

　
路
線
は
燕
駅
か
ら
燕
三
条
駅
を

経
由
し
て
新
生
町
を
結
ぶ
ル
ー
ト

で
す
。

運
賃
：
乗
車
１
回
に
つ
き
１
０
０
円

運
行
期
間
：
10
月
１
日
㈭
〜
令
和

３
年
９
月
30
日
㈭
（
平
日
の
み
）

まずはスワロー号で燕駅へ

乗車時に運賃を運転
手脇の運賃箱へ

燕駅に到着！
新路線への乗り換え時刻を確認

いよいよ新路線に乗車！

展示やものづくり体験で、産業の
歴史や技術を体感しました！
●燕市産業史料館
　開館時間：午前９時〜午後４時30分
　入 館 料：大人 400 円
　（９月 13 日㈰ まで燕市民は無料、も
　 のづくり体験は有料）

待ち時間を利用して、バスか
ら見えた燕庁舎脇のアートウ
ォールを見に行ってみます

今回の経路

吉
田
産
業
会
館

燕
駅  

※
乗
り
換
え

燕
市
産
業
史
料
館

井
土
巻

ス
ワ
ロ
ー
号

新
路
線

新
路
線

生活環境課
波
は

多
た

野
の

見
み

保
ほ

 主事

もう少し足を延ばして井土巻へ！
お買い物をして帰ります

Let's  Go!!

15 分待ち

こんなのあるの

知らなかった！

皆
さ
ん
も
ぜ
ひ

ご
利
用
く
だ
さ
い
！

吉田産業会館

燕駅

燕市産業史料館前

井土巻

❶⓭

❷⓬

❸⓫

❹❿

❼❾

❺❼

❻❽

❽❻ ❾❺

❿❹

⓫❸

⓬❷

⓭❶

❶

❸

❺

❼

❾

⓫

⓭

❶

❸

❺

❼

❾

⓫

⓭

ぜひ、ご利用
ください！

燕駅



7 2020.09.01 62020.09.01 

　
ス
ワ
ロ
ー
号
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
も
あ
っ
て
、

今
ま
で
に
例
が
な
い
ほ
ど
利
用
者
数

が
落
ち
込
ん
で
い
ま
す
。
私
た
ち
と

し
て
は
、
車
内
の
消
毒
や
換
気
を
行

い
、
利
用
者
の
皆
さ
ん
に
安
心
し
て

乗
車
し
て
も
ら
え
る
よ
う
心
が
け
て

い
ま
す
。

　
ス
ワ
ロ
ー
号
の
運
行
を
受
託
し
て

10
年
に
な
り
ま
す
が
、
初
志
を
忘
れ

ず
に
、
安
全
運
行
を
最
優
先
と
し
て

あ
ら
ゆ
る
取
り
組
み
を
し
て
い
ま
す

。
そ
う
い
っ
た
面
で
も
、
安
心
し
て

乗
っ
て
も
ら
え
る
と
思
い
ま
す
。

　
お
客
さ
ん
の
中
に
は
、
使
っ
て
み

る
と
意
外
と
便
利
な
ん
だ
ね
、
と
言

っ
て
く
だ
さ
る
方
も
い
ま
す
。
一
度

乗
っ
た
経
験
が
あ
れ
ば
、
足
が
な
く

て
困
っ
た
時
の
選
択
肢
が
広
が
る
と

思
う
ん
で
す
。
例
え
ば
、
飲
み
会
の

あ
る
日
は
バ
ス
に
乗
っ
て
出
勤
し
て

み
る
と
か
。
マ
イ
カ
ー
を
お
持
ち
の

方
で
も
、
免
許
を
自
主
返
納
し
た
時

に
困
ら
な
い
よ
う
に
、
練
習
だ
と
思

っ
て
、
ま
ず
は
試
し
に
乗
っ
て
み
て

く
だ
さ
い
。

　
目
的
地
ま
で
快
適
に
、
安
全
に
お

送
り
し
ま
す
。

試
し
に
乗
っ
て
く
だ
さ
い

意
外
と
便
利
で
す
よ
！

越
えっ

佐
さ

観光バス株式会社
代表取締役

佐
さ

藤
と う

 洋
よ う

一
い ち

さん

いいこといっぱい
公共交通

1  環境に優しい！

バスは一度に多くの人を運ぶことができ
ます。そのため、１人当たりの二酸化炭
素の排出量を減らすことができます。

2  家計に優しい！

循環バスは１回 100 円、きららん号は１
回 300 円で乗車できます。自家用車はガ
ソリン代や車検代など維持費がかかって
しまうため、バスの方が経済的なことが
多いです。

3  体に優しい！

バスを使うと自然と運動量が増え、健康
増進に繋がります。最寄りのバス停まで
歩くだけでも良い運動になります。
また、プロが運転するバスは事故に遭う
リスクが少なく、安心して乗車できます。

4  風景が楽しめる！

車窓から外を眺めると、自分で運転して
いると気付かない綺麗な風景や、新しい
お店が見つかるかもしれません。

5  新たな出会いがある！

たくさんの人が乗る公共交通。乗り合わ
せた人同士が、ゆったりしたバスの中で
自然とお話に花が咲くという光景も見受
けられます。

運行者の声

よ
り
利
用
し
や
す
い

公
共
交
通
を
目
指
し
て

　
市
の
運
営
す
る
公
共
交
通
の
乗
車

人
数
は
、
他
の
自
治
体
と
比
べ
る
と

比
較
的
安
定
し
て
い
ま
す
が
、
民
間

の
路
線
バ
ス
や
鉄
道
な
ど
公
共
交
通

機
関
全
体
を
見
る
と
全
国
的
な
傾
向

と
同
じ
く
厳
し
い
状
況
が
続
く
と
思

わ
れ
ま
す
。

　
市
で
は
、
鉄
道
会
社
へ
の
増
便
な

ど
の
要
望
も
含
め
、
よ
り
利
便
性
の

高
い
公
共
交
通
の
運
行
を
目
指
し
て

い
ま
す
。
ど
の
世
代
も
安
全
で
快
適

に
生
活
し
続
け
る
こ
と
が
で
き
る
街

。
魅
力
に
あ
ふ
れ
、
移
住
者
を
受
け

入
れ
や
す
い
街
。
そ
の
た
め
に
は
、

10
年
後
、
20
年
後
、
さ
ら
に
そ
の
先

も
便
利
な
公
共
交
通
の
維
持
と
発
展

が
不
可
欠
で
す
。

　
積
極
的
に
公
共
交
通
を
利
用
し
て

も
ら
う
こ
と
が
、
維
持
に
つ
な
が
り

ま
す
。
月
に
一
度
、「
バ
ス
の
日
」

を
つ
く
っ
て
み
る
な
ど
、
活
用
し
て

み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

今
は「
他
人
ご
と
」、い
つ
か
は「
自
分
ご
と
」

高
齢
者
の
免
許
返
納
を
応
援
し
て
い
ま
す

■返納受付場所　燕警察署 交通課
■返納受付時間　午前８時 30 分〜 11 時／午後１時〜４時（土・日曜日・祝日・年末年始をのぞく）
■その他　・利用券の有効期限は発行の月から２年です。
　　　　　・運転免許返納後、警察署内の交通安全協会で支援の受け付けとなります。

　燕市に住所がある 65 歳以上の人で、全ての種類の運転免許を有
効期限内に返納した人に「１万円分の公共交通利用券」を差し上げ
ています。
　タクシー利用券・きららん号利用券・スワロー号利用券の３種類
で組み合せは自由です（スワロー号利用券は実証運行にも利用可）。

免許返納したら公共交通に乗ろう！

グラフなど

20%

30%

40%

50%

H27 H28 H29 H30 R1

42.0% 43.9%
46.9%

43.8%
47.4%

25.6% 24.6%

30.0%

24.7%
27.3%

高齢者事故率
高齢者加害事故率

　
自
動
車
運
転
の
卒
業
。

　
自
分
に
は
無
関
係
と
思
っ
て
い
て

も
、
い
ず
れ
は
誰
も
が
体
が
衰
え
、

運
転
が
で
き
な
く
な
る
日
が
訪
れ
ま

す
。
ま
た
、
皆
さ
ん
の
お
じ
い
ち
ゃ

ん
や
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
、
お
と
う
さ
ん

、
お
か
あ
さ
ん
の
こ
と
を
考
え
れ
ば

「
自
分
ご
と
」
に
な
る
の
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

　
実
際
、
シ
ニ
ア
ド
ラ
イ
バ
ー
が
関

係
す
る
交
通
事
故
の
割
合
は
増
加
傾

向
に
あ
り
、
ニ
ュ
ー
ス
で
も
見
聞
き

す
る
機
会
が
増
え
た
と
思
い
ま
す
。

　
万
一
、
交
通
事
故
の
加
害
者
に
な

る
と
、
金
銭
面
の
リ
ス
ク
が
大
き
い

上
に
、
被
害
者
は
も
ち
ろ
ん
、
配
偶

者
や
子
ど
も
、
孫
に
も
迷
惑
を
か
け

て
し
ま
い
ま
す
。

　「
ウ
イ
ン
カ
ー
を
出
し
忘
れ
た
」、

「
急
ハ
ン
ド
ル
や
急
ブ
レ
ー
キ
が
増

え
た
」
な
ど
の
自
覚
症
状
が
あ
る
人

や
、
家
族
か
ら
運
転
技
術
の
低
下
な

ど
を
指
摘
さ
れ
て
い
る
人
は
、
運
転

免
許
の
自
主
返
納
を
検
討
し
て
は
ど

う
で
し
ょ
う
か
。

　
も
ち
ろ
ん
、
高
齢
で
も
し
っ
か
り

安
全
運
転
で
き
る
人
も
大
勢
い
ま

す
。
ま
た
、
免
許
を
返
納
し
た
こ
と

で
外
出
が
減
り
、
認
知
症
を
発
症
し

た
事
例
も
あ
り
ま
す
。

　
ご
家
族
は
、
返
納
を
無
理
強
い
す

る
の
で
は
な
く
、
本
人
の
意
思
も
尊

重
し
な
が
ら
、
し
っ
か
り
話
し
合
い

ま
し
ょ
う
。

　「
免
許
を
返
納
し
た
ら
交
通
手
段

が
な
く
な
っ
て
し
ま
う
…
」
と
心
配

す
る
人
も
い
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん

が
、
公
共
交
通
を
利
用
す
れ
ば
、
安

全
に
移
動
で
き
ま
す
。
市
の
支
援
策

も
あ
り
ま
す
の
で
、
ま
ず
は
「
自
分

ご
と
」
と
し
て
と
ら
え
、
免
許
の
返

納
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
し
ょ
う
。

バ
ス
に
乗
っ
て

い
ろ
ん
な
場
所
へ
行
き
た
い

　
３
年
ほ
ど
前
に
事
故
を
起
こ
し
て

し
ま
い
ま
し
た
。
幸
い
、
怪
我
は
あ

り
ま
せ
ん
で
し
た
が
、
い
つ
大
き
な

事
故
を
起
こ
し
て
し
ま
う
か
と
考
え

る
と
不
安
で
、
２
年
前
に
免
許
を
自

主
返
納
す
る
こ
と
に
し
ま
し
た
。

　
車
を
運
転
し
て
出
か
け
る
の
が
好

き
だ
っ
た
の
で
、
遠
出
で
き
な
く
な

っ
た
の
は
残
念
で
す
が
、
身
内
や
友

達
も
安
心
し
て
く
れ
て
い
る
の
で
、

返
納
し
た
の
は
間
違
い
で
は
な
か
っ

た
と
思
い
ま
す
。

　
今
は
、
買
い
物
に
「
ス
ワ
ロ
ー
号

」
を
使
っ
て
い
ま
す
。
も
ち
ろ
ん
、

自
分
で
車
を
運
転
で
き
た
方
が
便
利

で
す
が
、
バ
ス
は
時
間
通
り
に
来
て

く
れ
る
し
、
安
い
の
で
満
足
し
て
い

ま
す
。
バ
ス
が
あ
っ
て
本
当
に
よ
か

っ
た
。
今
度
は
、
友
達
と
バ
ス
に
乗

っ
て
、
て
ま
り
の
湯
ま
で
足
を
伸
ば

し
て
み
た
い
で
す
ね
。

生活環境課
廣
ひろ

瀬
せ

雅
まさ

則
のり

 課長補佐

特集　バスに乗ろう！

返
納
者
の
声

いいこと

いいこと

いいこと

いいこと

いいこと

平
ひら

野
の

 友
ゆ

里
り

江
え

さん

●燕市の高齢者事故率、高齢者加害事故率



酒
呑
童
子
行
列

9 2020.09.01

第３弾
［先行実施分］
第３弾

　新型コロナウイルス感染症緊急対策として、４月に開始した第１弾「ふるさと燕を守ろう！ フェニックス 1
イレブン

1」
と５月に追加した第２弾「プラス５

ファイブ

」を総額 7.8 億円規模で推進しています。加えて９月中旬から計画している
第３弾となる新たな対策のうち、緊急性が高いと考えられる３つの対策については先行して実施しています。

若者・学生を応援

経済活動の再開と利用促進を支援するための取り組み

１

２

★中学３年生応援事業【フェニックス 600】〈予算額 700 万円〉
　コロナ禍により通常の学校生活や部活動ができなかった約 600 人の市内中学３年生を対象に、将来の夢や希
望につなげてもらうため、成果発表の場として交流大会などを実施。また、スポーツや文化活動など各分野の
一流講師を招き、講演会などを開催します。
◉実施内容
　①市内中学３年生の部活動交流試合　※ 25 ページのカメラびゅうをご覧ください
　②ビクトリークリニック・フェニックス 600…一流講師による実技指導やミニ講演会（希望者対象）
　③ Y

ユ メ コ ン

umeCon 夢コンサート…音楽家などのコンサートや実技指導（希望者対象）
　④ハートフル演劇鑑賞会…「夢は叶う」をテーマにした朗読劇（全員対象）
　⑤フェニックス 600 記念プレートの贈呈（市内中学校に贈呈）
◉実施時期　①・⑤…実施済み　②〜④…９月から随時実施
◉問 合 せ　学校教育課 ☎ 0256・77・8211

★実習生応援 P
ピーシーアール

CR 検査費用助成事業〈予算額 150 万円〉
　燕市出身または在住で燕市や近隣市町村に教育実習などに来る学生を対象に、PCR 検査費用を助成。学生本
人や受け入れる機関が共に安心して実習に取り組めるよう支援します。
◉対 象 者　次のどちらにも該当する学生
　　　　　　①本人または保護者などが燕市に住所を有している学生
　　　　　　②燕市または近郊の学校などにおいて教育実習等を行う学生 
　　　　　　※対象となる実習例…教育実習、保育実習、看護実習など
◉助 成 額　民間検査機関が実施する唾液 PCR 検査費用に対し、上限 15,000 円（１人１回限り）
◉対象期間　令和３年３月末まで
◉問 合 せ　学校教育課 ☎ 0256・77・8211

★市内企業感染症リスク管理支援事業（燕市新型コロナウイルス感染症検査費用補助金）　
　〈予算額 1,000 万円〉
　県外との往来を伴う事業活動などを行う市内事業者を対象に、PCR 検査費用の一部を補助。感染防止対策と
社会経済活動の両立に向け、感染リスクを把握しながら企業活動に結びつけていけるよう支援します。
◉対 象 者　次のような事業活動を行う市内で概ね１年以上事業を営む者
　　　　　　①県外への出張／②県外からの来訪者への対応
　　　　　　※１社あたりの上限　従業員数 20 人以下…15 検体、21 〜 99 人…30 検体、100 人以上…50 検体
　　　　　　※同一人が複数回検査を受けた場合も対象
◉補 助 額　民間検査機関が実施する唾液 PCR 検査費用に対し、１検体につき 8,000 円（定額）
◉対象期間　令和３年３月末まで
◉問 合 せ　商工振興課 ☎ 0256・77・8231

県内自治体 初！

県内自治体 初！

〈フェニックス600ロゴマーク〉

数量限定！鬼グッズ
　永

なが

井
い

豪
ごう

氏描き下ろしイラストのグッズを、道の駅国上にて販売中です！
（こどもサイズ T シャツを除く）
　観光協会では、メールフォームから通販の受付をしています。数量限定で
すのでお早めにお買い求めください！すべて税込み価格です。

来場の皆さんへのお願い
❶ 37.5℃以上の人、発熱・風邪症状のある人は、来場を控えてください。
❷会場内ではマスクを着用してください。ただし、高温時などは、周囲の人
と十分な距離を確保した上で、マスクを外してください。
❸こまめな手洗いや手指の消毒を実施してください。
❹３密（密集・密接・密閉）の環境をつくらないようご留意ください。会場
内に休憩テント・テーブル・イスは設置しません。
❺接触確認アプリ（C

コ コ ア

OCOA）を活用ください。

おにフェス＠燕市交通公園 &こどもの森おにフェス＠燕市交通公園 &こどもの森

おにフェス＠吉田ふれあい広場おにフェス＠吉田ふれあい広場

第 16 回越後くがみ山酒呑童子行列第 16 回越後くがみ山酒呑童子行列

９月 13日㈰　10:00 ～ 15:00
キッズダンスの披露や、鬼グッズなどが作れる楽しい体験ブースを
開催予定

９月 20日㈰　10:00 ～ 15:00
妖怪とチンドン隊がコラボで登場予定

９月 27日㈰　10:00 ～ 15:00
会場：道の駅国上・酒呑童子神社周辺
分水太鼓の演奏と国上寺住職のご祈祷に続き、ビジュアルがさらに
カッコよくリニューアルされた鬼たちが登場して、心願成就を祈願

※全日程とも飲食・物販テントの出店あり。雨天中止。

協力：県立分水高等学校

協力：県立吉田高等学校

協力：県立燕中等教育学校

★鬼Ｔシャツ／大人サイズ（2 種【白・黒】×グラデーションプリント）
　白￥2,000 ／黒￥2,500
★鬼五角形絵馬 ￥700
★鬼クリアファイル ￥700  NEW！
★酒呑童子くんＴシャツ／こどもサイズ（白×カラープリント）￥1,500

●問合せ　燕市観光協会　☎︎ 0256•64•7630

『『酒呑童子行列酒呑童子行列』は一般参加なしでの公開行列！』は一般参加なしでの公開行列！
『『おにフェスおにフェス』は２日間、２会場に分けて開催！』は２日間、２会場に分けて開催！

酒呑童子行列
ページ▷▷▷

し

ゅ

て

ん

ど

う

じ

ぎ

ょ

う

れ

つ

題
字
：
金か
な

澤ざ
わ

翔し
ょ
う

子こ

氏

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
緊
急
対
策

82020.09.01 



　長引く新型コロナウイルス感染症拡大で生活にさまざまな影響が生じ、先の見えない不安・ストレスを感
じている人も多いのではないでしょうか。
　行動の自由を制限されると不安や恐怖、強い怒り、興奮など、さまざまな気持ちを生じさせ、不眠など健
康にも影響することがあります。こんな時だからこそ、自分の「こころ」と「からだ」を大切にして過ごす
ようにしましょう。

　世界保健機構（WHO）や専門家は「メディアの新型ウイルス情報から離れる時間
も大切」、「時には現実逃避も必要」と指摘しています。
　「適度な緊張感」は必要ですが、後ろ向きな情報ばかりだと不安が大きくなります。

　睡眠は疲労を回復させたり、こころと体をゆっくり休めてストレスをため込まないようにするための
役割を担っており、よい睡眠は免疫力を高めます。

　「できないこと」よりも「できること」に目を向けた生活を送りましょう。今
だからできる読書や音楽鑑賞、お料理、自宅のお掃除などおススメです。
　また時には外出し、しっかり体を動かし深呼吸してみましょう。限られた環
境の中で、いつもはできない新しいことにチャレンジしてみましょう。

　毎日を規則正しく過ごすことは、ストレス下でも
体内時計を正確に働かせ、気分を安定させます。
　毎日できる体操やストレッチなどを日常生活に組
み込んでいけると良いでしょう。

　電話やメール、SNS などを利用し人とのつながり
を持ち続けましょう。
　気持ちを共有したり、他愛ない日常会話が気分転
換につながります。距離は保ち、こころはつながっ
ていましょう。

◉自分自身で毎日決まって行

う日課を設定しましょう。

◉毎朝、同じ時刻に起きて、

太陽の光を浴びましょう。

◉食事や睡眠を十分にとり、

運動を適度に行いましょう。

◉アルコールやたばこには頼

らないようにしましょう。

★寝る１時間前はブルーライトを避けましょう！
　眠りを悪くし、睡眠に必要なホルモンを減らしてしま
　います。
★睡眠が記憶の定着のカギ！ 記憶は眠っている間に定着
　するので、睡眠をとることで記憶力がアップします！

★寝不足はミスや事故のモト！ 疲労
　や心身の健康リスクも上がります。
★日中の眠気が睡眠不足のサイン！
　30 分以内の昼寝や睡眠時間を延ば
　す工夫をしましょう。

★必要な睡眠時間が短くなるのが自然！
　成人後は 20 年ごとに 30 分くらい必要な睡
　眠時間が減り朝型化します。
★寝床で長く過ごすのは逆効果！ 「眠れないか
　ら」と長時間寝床で過ごすと、睡眠の質が悪
　くなります。早朝散歩や規則正しい食事など
　でリズムを整えましょう。

Ｑ１　寝だめはできる？
寝だめはできません。週末の過度の寝過ぎは
、夜間の睡眠の妨げにつながる可能性があり
ます。日々の適切な睡眠が大切です。

Ｑ２　いびきは熟睡している証拠？
いいえ。ぐっすり眠れていないことが多いで
す。日中眠気の強い人の原因は、いびきや睡
眠時無呼吸症候群かも…。かかりつけ医に相
談してみましょう。

Ｑ３　飲酒と睡眠は関係ある？
寝酒は眠気を誘いますが、睡眠が浅くなり、
夜間に目が覚め、熟睡感が得られなくなりま
す。また、利尿作用によって眠りが妨げられ
ます。

こころこころ
〜こころを〜こころを つのコツ〜つのコツ〜とさせるとさせるホホ ５５

健康づくり健康づくりのの
はじめよ

う！

９月は「新潟県自殺対策推進月間」／９月 10 日は「世界自殺予防デー」

その１ 情報を取り入れすぎないよう注意！

その５ 十分な睡眠をとることを心がけよう！

その２ 穏やかな時間を過ごそう！

その３ 規則正しい生活を送ろう！

その４ 人とのつながりを保とう！

規則正しく生活するための

自己管理術

良い睡眠をとるために

若年世代 勤労世代

熟年世代

セルフケアを心がけていても、

誰でも気持ちが落ち込み、

こころの不調が続くことがあります。

家族や友人に相談しにくい場合は、

保健センターでも

「こころの相談」を行っています。

あなたに合った
睡眠のポイントは？

すす んんいいみみ

カーテン
・起きにくい人…開き気味にして
  朝の光を入れましょう。
・起きてしまう人…遮光カーテン
  で光が入りにくくしましょう。

寝具
通気性が良く、
軽いもの。寝間着

体を締め付けない、ゆ
ったりしたものを。

照明
暖色系で、不
安を感じない
程度に暗く。

今日も感染者は過
去最多を更新し…

◉問合せ　保健センター ☎ 0256・93・5461

ひとりで悩ま
ず

まずは相談し
ましょう！

A＆Q

ッッ

は
じ
め
よ
う
！ 

こ
こ
ろ
の
健
康
づ
く
り

102020.09.01 

は
じ
め
よ
う
！ 

こ
こ
ろ
の
健
康
づ
く
り

11 2020.09.01



講
座
・
教
室

く
ら
し
の

く
ら
し
の鍵

情
報
情
報

きー

時 とき　場 ところ　対 対象
定 定員　内 内容　  円 料金
※料金の記載がないものは無料
Y 持ち物　Z その他
X 申込　　問 問合せ
HP…ホームページ
FAX…ファクス　M…電子メール

　…「つばめ元気かがやきポイ
ント事業」5ポイントメニュー

５Ｐ

催
し

募
集
・
試
験

市役所受付時間は開庁日の午前８時 30分～午後５時 15分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111へ　

長
寿
農
園
に

入
会
し
ま
せ
ん
か

　
農
産
物
・
草
花
な
ど
の
栽
培
を

通
し
て
、
会
員
の
皆
さ
ん
と
の
交

流
、
生
き
が
い
・
健
康
づ
く
り
な

ど
を
楽
し
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

場
長
寿
農
園
（
白
山
町
三
丁
目

２
６
７
７
、
２
６
７
８
）　
対
市

内
在
住
で
60
歳
以
上
の
人　
円

年
３
０
０
０
円
（
１
画
約
15
坪
の

利
用
を
含
む
）　
X
随
時　
問
燕

市
社
会
福
祉
協
議
会
燕
支
所 

燕

地
区
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
☎
０
２

５
６
・
63
・
７
７
８
０

燕
三
条
地
場
産
業

振
興
セ
ン
タ
ー

技
術
系
正
職
員
募
集

■
募
集
人
数　
１
人　
■
採
用
日

12
月
１
日
㈫　
対

工
学
系
４
年

制
大
学
を
卒
業
し
た
25
歳
〜
35
歳

ま
で
の
人
（
要
普
通
自
動
車
免

許
）　

■
選
考
方
法　

面
接
・
小

論
文
（
事
前
提
出
）　

■
面
接
日

10
月
18
日
㈰　
X
９
月
30
日
㈬
ま

で
。
詳
し
く
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（https://www.tsjiba.or.jp/

）を

ご
確
認
く
だ
さ
い
。　
問
燕
三
条

地
場
産
業
振
興
セ
ン
タ
ー 

総
務

課
☎
０
２
５
６
・
32
・
２
３
１
１

ス
ポ
ー
ツ
ラ
ン
ド
燕

カ
ル
チ
ャ
ー
教
室

❶
セ
ル
フ
ネ
イ
ル
ケ
ア
教
室	

時
９
月
９
日
㈬
・
23
日
㈬	
午
後

７
時
30
分
～
８
時
30
分　
定

20

人　
円

各
回
１
１
０
０
円
（
お

土
産
付
き
）

❷
あ
み
も
の
教
室

時
９
月
14
日
㈪
・
28
日
㈪　

午

前
10
時
～
正
午　
定

10
人　
円

各
回
１
６
５
０
円　
Y
７
号
の
か

ぎ
針
、
並な

み

太ぶ
と

ア
ク
リ
ル
毛
糸

❸
ビ
ー
ズ
ア
ク
セ
サ
リ
ー
入
門
教

室時
９
月
17
日
㈭　

午
前
10
時
〜

正
午　
定
６
人　
円
１
６
５
０

円
と
材
料
費
１
１
０
０
円（
内
容

に
よ
り
材
料
費
が
変
わ
り
ま
す
）

❹
は
じ
め
て
の
レ
ジ
ン
ア
ク
セ
サ

リ
ー

時
９
月
29
日
㈫　

午
前
10
時
〜

正
午　
定
８
人　
円
１
６
５
０

円　
Y
エ
プ
ロ
ン

■
共
通
事
項

X 

１
週
間
前
ま
で　

Z 

料
金
は

い
ず
れ
も
税
込
み
　
場
・
問

ス

ポ
ー
ツ
ラ
ン
ド
燕
☎
０
２
５
６
・

66
・
１
８
０
０

13 2020.09.01 122020.09.01 

　農・商・工が一体となって燕の “食” をテー
マに活動する「ツバメクロスアクションズ」
が、新しい生活様式や感染症予防に取り組む
市内飲食店を紹介するマップを作成します。
　そのマップに掲載を希望する店舗を募集し
ます。
X ９月 15 日㈫　午後５時まで
■問合せ

◎ごっつぉマップ製作プロジェクト事務局 
　T

ツ バ メ

SUBAME ×
クロス

A
ア ク シ ョ ン ズ

CTIONS（担当：佐野）
　☎ 090・5203・9677
◎ツバメルシェ実行委員会
　（事務局：商工振興課）
　☎ 0256・77・8231

■募集住宅

団地名 間取り 建設年度 家賃 トイレ

❶県営新生町住宅 6･7･DK 平成 10 年 22,000 円～ 43,100 円 水洗
❷県営新生町住宅 6･6･7･DK 平成 11 年 25,300 円～ 49,600 円 水洗
❸県営南吉田住宅 6･6･4.5･DK 昭和 55 年 16,100 円～ 31,600 円 水洗
❹市営興野団地 6･6･4.5･DK 昭和 55 年 15,800 円～ 31,100 円 非水洗
❺市営吉田水道町団地 ワンルームタイプ 平成６年 35,000 円 水洗

公営住宅の入居者を募集します

■入居資格
❶〜❹…県・市営住宅（❶❷❹各１戸募集、❸２戸募集）
　住宅に困窮している／同居親族がいる（市営のみ）／所得が月額 15 万 8,000 円以下（高齢者世帯・障
がい者世帯・小学校就学前の子ども同居世帯などの場合は月額 21 万 4,000 円以下）
❺…中所得者向けの単身者用住宅
　単身である（単身赴任者可）／所得が月額 18 万 6,000 円以上 56 万 6,000 円以下（月額 18 万 6,000
円に満たない人は、所得の上昇が見込まれる人）
X ❶〜❹…９月 15 日㈫までに必要書類を提出　 ❺…随時募集、先着順。空きがなくなり次第終了
　※❶〜❸の住宅で駐車場を利用する場合は、入居手続き時に申し込みが必要（各戸１台まで。有料）
問 営繕建築課 公営住宅係☎ 0256・77・8287

　申込多数の場合は選考もしくは抽選。県営住宅は同居親族がいない単身者でも申込可能。

に
い
が
た
県
央

マ
イ
ス
タ
ー
塾

❶
複
合
型
Ｎエ

ヌ

Ｃシ
ー

旋せ
ん

盤ば
ん

体
験
「
ネ
ー

ム
入
り
リ
ン
ゴ
型
ペ
ー
パ
ー
ウ
ェ

イ
ト
製
作
」

時
９
月
26
日
㈯
・
27
日
㈰　

午

前
９
時
～
午
後
４
時　
場

中
村

タ
ー
ン
テ
ッ
ク
株
式
会
社
（
弥
彦

村
大
戸
６
３
５
︲
５
）　
対
高
校

生
以
上　
定

各
日
４
人　
円
８

０
０
０
円　
■
講
師　
林
正ま

さ

栄え
い

さ

ん　
X
９
月
10
日
㈭
ま
で

❷
基
礎
彫ち

ょ
う

金き
ん

体
験
「
1
枚
の
銅
板

か
ら
靴
ベ
ラ
づ
く
り
」（
毛
彫
り
・

透
か
し
彫
り
）

時
10
月
３
日
㈯　

午
前
９
時
～

正
午　
場

燕
市
産
業
史
料
館　

対

高
校
生
以
上　
定
５
人　
円

２
２
０
０
円　
※
入
館
料
別
途　

■
講
師　
大
岩
信の

ぶ

夫お

さ
ん　
X
９

月
17
日
㈭
ま
で

❸
バ
フ
研
磨
体
験
「
マ
イ
ペ
ン
立

て
・
印
鑑
入
づ
く
り
」

時
10
月
10
日
㈯　

①
午
前
10
時

～
正
午　
②
午
後
１
時
～
３
時

場
高
橋
研
磨
工
業
所
（
三
条
市

西
裏
館
１
︲
８
︲
７
）　
対
高
校

生
以
上　
定

各
回
３
人　
円
３

０
０
０
円　
■
講
師　
高
橋
薫か

お
る

さ

ん　
X
９
月
25
日
㈮
ま
で

❹
鎚つ

い

起き

銅ど
う

器き

体
験
「
自
分
で
作
ろ

う
！ 

マ
イ
ぐ
い
呑
み
づ
く
り
」

時

10
月
17
日
㈯
・
18
日
㈰　

午

前
10
時
～
午
後
３
時　
場

燕
市

産
業
史
料
館　
対

高
校
生
以
上

定
各
日
５
人　
円
５
０
０
０
円

※
入
館
料
別
途　
■
講
師　
細ほ

そ

野の

五ご

郎ろ
う

さ
ん
、
玉た

ま

川が
わ

達た
つ

士し

さ
ん　
X 

10
月
２
日
㈮
ま
で

❺
伝
統
的
鍛か

冶じ

技
術
体
験
「
ア
ウ

ト
ド
ア
ナ
イ
フ
づ
く
り
」

時
10
月
18
日
㈰　

午
前
９
時
～

午
後
４
時　
場

三
条
鍛
冶
道
場

（
三
条
市
元
町
11
︲
53
）　
対
中

学
生
以
上　
定
４
人　
円
８
０

０
０
円　
■
講
師　
小
林
由よ

し

夫お

さ

ん
、
飯い

い

塚づ
か

時と
き

房ふ
さ

さ
ん
、
水
野
勲い

さ
お

さ

ん
、
日ひ

野の

浦う
ら

司つ
か
さ

さ
ん　

X 

10
月

２
日
㈮
ま
で

■
共
通
事
項

X 

応
募
用
紙
を
郵
送
ま
た
は

フ
ァ
ク
ス　
※
応
募
者
多
数
の
場

合
は
抽
選　
Z

作
業
に
適
し
た

服
装　
問
三
条
地
域
振
興
局 

地

域
振
興
課
☎
０
２
５
６
・
36
・
２

２
０
５
／
FAX
０
２
５
６
・
32
・
５

８
８
２
／
HPhttp://www.pref.

niigata.lg.jp/site/sanjou-
kikaku/

つ
ば
め
目も

っ

耕こ
う

塾じ
ゅ
く

「
歌
と
ト
ー
ク
の
ひ
と
と
き
」

時
10
月
７
日
㈬　

午
前
10
時
～

11
時
30
分　
場

分
水
公
民
館　

定
50
人　
Z

講
師
：
塚つ

か

原は
ら

は
る

美
さ
ん
（
ソ
プ
ラ
ノ
）、
井
上
信の

ぶ

子こ

さ
ん
（
ア
ル
ト
）、
森
田
雅ま

さ

代よ

さ
ん
（
ピ
ア
ノ
）　
X
９
月
７
日

㈪
〜
定
員
に
な
り
次
第
締
切　

問
社
会
教
育
課 

公
民
館
事
業
係

（
燕
市
中
央
公
民
館
内
）☎
０
２
５

６
・
63
・
７
０
０
１

指
定
管
理
者
を
募
集

❶
燕
図
書
館
、
吉
田
図
書
館
、
分

水
図
書
館
（
３
館
を
一
体
的
に
管

理
運
営
）

■
指
定
期
間　
令
和
３
年
４
月
１

日
㈭
〜
令
和
８
年
３
月
31
日
㈫
ま

で　
問
社
会
教
育
課 

生
涯
学
習

推
進
係
☎︎
０
２
５
６
・
77
・
８
３

６
６

❷
せ
ん
定
枝
リ
サ
イ
ク
ル
施
設

■
指
定
期
間　
令
和
３
年
４
月
１

日
㈭
〜
令
和
8
年
3
月
31
日
㈫
ま

で　
問
生
活
環
境
課 

環
境
政
策

係
☎
０
２
５
６
・
77
・
８
１
６
７

■
共
通
事
項

X 

９
月
30
日
㈬
ま
で　
Z

募
集

要
項
な
ど
詳
細
は
、
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
に
な
る
か
、
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

５Ｐ

ごっつぉマップごっつぉマップ
〜燕のおそと＆おうちごはん〜〜燕のおそと＆おうちごはん〜

掲載店を募集掲載店を募集

　全国的に感染者が増加し、市内でも感染者が確認されました。市民の
皆さまにおかれましては、感染された方やそのご家族、関係者に対する
詮索や誹謗中傷などの行動は厳に謹んでください。人権の尊重と個人情
報の保護に、特段のご理解とご協力をお願い申し上げます。
問 防災課 防災対策係☎ 0256・77・8381

新型コロナウイルス感染症に関する新型コロナウイルス感染症に関する
人権への配慮について人権への配慮について

◀新型コロナ
ウイルス感染
症 に 関 す る
ページ

く
ら
し
の
鍵
情
報

く
ら
し
の
鍵
情
報



健
康
・
福
祉

市役所受付時間は開庁日の午前８時 30分～午後５時 15分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111へ　

オ
レ
ン
ジ
リ
ン
グ
カ
フ
ェ

　
認
知
症
の
人
や
そ
の
家
族
、
医

療
・
介
護
職
の
人
、
認
知
症
に
関

心
の
あ
る
人
、
誰
も
が
つ
ど
い
、

輪（
和
）と
な
れ
る
カ
フ
ェ
で
す
。

時
９
月
24
日
㈭　

午
後
２
時
～

３
時
30
分　
場

市
役
所
１
階　

つ
ば
め
ホ
ー
ル　
定

25
人　

※

定
員
に
な
り
次
第
締
切　
Z
個
別

の
相
談
を
希
望
す
る
場
合
は
、
当

日
受
け
付
け
に
申
し
つ
け
く
だ
さ

い
。　
X
９
月
23
日
㈬
ま
で　
問

長
寿
福
祉
課 

地
域
支
援
相
談
係

☎
０
２
５
６
・
77
・
８
１
５
７

「
レ
イ
ン
ボ
ー
健
康
体
操
」

体
験
会

時
９
月
25
日
㈮　

午
後
２
時
～

３
時
30
分　
場

中
央
公
民
館　

対
介
護
予
防
運
動
に
興
味
の
あ

る
市
民　
Y
タ
オ
ル
、
飲
み
物
、

運
動
靴　
Z
講
師
：
小お

黒ぐ
ろ

由ゆ

記き

江え

さ
ん
（
レ
イ
ン
ボ
ー
健
康
体
操
イ

ン
ス
ト
ラ
ク
タ
ー
）／
無
料
バ
ス

を
運
行
し
ま
す
。
ご
希
望
の
人
は

事
前
に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。　

問
燕
市
社
会
福
祉
協
議
会 

地
域

福
祉
課
☎
０
２
５
６
・
78
・
７
８

６
６

燕
市
介
護
の
担
い
手
研
修

時
９
月
28
日
㈪
・
29
日
㈫　

午

前
９
時
30
分
～
午
後
３
時
30
分　

場
市
役
所
１
階　

つ
ば
め
ホ
ー

ル　
対

生
活
支
援
・
介
護
予
防

サ
ー
ビ
ス
の
事
業
所
で
働
き
た
い

人
、
地
域
の
茶
の
間
な
ど
で
の
活

動
に
生
か
し
た
い
人
、
高
齢
者
の

支
援
に
興
味
の
あ
る
人
、
２
日
間

通
し
て
通
え
る
人　
内

高
齢
者

の
特
徴
と
接
し
方
、
介
護
保
険
制

度
・
総
合
事
業
の
説
明
、
認
知
症

の
理
解
、
緊
急
時
の
対
応
、
介
護

予
防
の
軽
体
操
な
ど　
円
１
３

２
０
円
（
テ
キ
ス
ト
代
）　

※
９

月
23
日
㈬
以
降
に
参
加
を
キ
ャ
ン

セ
ル
し
た
場
合
、
テ
キ
ス
ト
代

は
い
た
だ
き
ま
す
。　
X 

９
月
18

日
㈮　

Z 

２
日
間
の
研
修
受
講

で
、
生
活
支
援
・
介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス
の
事
業
所
で
従
事
す
る
資
格

が
得
ら
れ
ま
す
。　
問
長
寿
福
祉

課 

地
域
支
援
相
談
係
☎
０
２
５

６
・
77
・
８
１
５
７

男
性
限
定
！

生
涯
現
役
体
づ
く
り
講
座

時

10
月
２
日
㈮
・
９
日
㈮
・
16

日
㈮
・
23
日
㈮　
午
後
1
時
30
分

～
３
時
30
分
（
全
４
回
）　
場
燕

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー　
対

介
護

予
防
運
動
に
興
味
の
あ
る
男
性
市

民　
定

30
人　

※
定
員
に
な
り

次
第
締
切　
円
５
０
０
円　

Y 

飲
み
物
、
タ
オ
ル
、
室
内
用
運
動

靴　
Z

講
師
：
川
本
朝あ

さ

子こ

さ
ん

（
健
康
運
動
指
導
士
）　
問
燕
市

社
会
福
祉
協
議
会 

地
域
福
祉
課

☎
０
２
５
６
・
78
・
７
８
６
６

無
理
な
く
楽
し
く

ダ
イ
エ
ッ
ト

「
ト
リ
プ
ル
ス
リ
ー
」

　
３
カ
月
で
3
㎏
減
量
（
ま
た
は

腹
囲
３
ｃｍ
減
）
３
カ
月
維
持
に

チ
ャ
レ
ン
ジ
！ 

自
宅
で
体
重
記

録
を
つ
け
る
だ
け
！ 

保
健
師
・

栄
養
士
の
個
別
相
談
つ
き
で
す
。

対
お
お
む
ね
74
歳
以
下
の
市
民

X 

９
月
30
日
㈬
ま
で　
問
保
健

セ
ン
タ
ー
☎
０
２
５
６
・
93
・５

４
６
１

15 2020.09.01 142020.09.01 

時とき　場ところ　対対象　定定員　内内容　円料金　Y持ち物　Zその他　X申込　問問合せ
HP…ホームページ　FAX…ファクス　M…電子メール　G …「つばめ元気かがやきポイント事業」５ポイントメニュー
※料金、申込の記載がないものは「無料」「申込不要」

　ひとり親家庭等とは、母子家庭や父子家庭、両親
のどちらかに一定以上の障がいがある家庭、または
両親に代わって祖父母などがお子さんを養育してい
る家庭などです。
■助成対象者

　市内に住んでいるひとり親家庭等のうち、子ども
とその子を扶養している父、母、養育者（重度心身
障がい者医療や生活保護を受給している人、事実上
婚姻状態にある人は除く）
■助成内容

　医療費の自己負担額のうち、一部負担金を除いた
残りの金額を助成
■一部負担金

◎通院…１回 530 円（満たない場合はその額）
　※同一月に同一医療機関での受診が５回目以降は
　　自己負担額なし
◎薬局…０円
◎入院…１日 1,200 円
◎訪問看護…１日 250 円
■助成期間

　子どもが満 18 歳になった以降の最初の３月 31
日まで　※子どもに一定以上の障がいがある場合
は、満 20 歳の誕生日の前日まで
■所得要件

　申請者（保護者）と同居している家族（父母、祖
父母、子、兄弟姉妹など）の所得が一定額未満であ
ること。基準となる金額は、扶養親族の人数により
異なります。　※毎年度、所得要件を確認します。
■助成対象外

　保育園や学校などでけがをしたときや、交通事故
などの第三者行為によりけがをしたとき
　詳細は市ホームページをご覧になるか、
お問い合わせください。
問 保険年金課 年金医療係
　☎ 0256・77・8136

ひとり親家庭等の医療費を
助成します

手
話
出
前
講
座

～
講
師
を
派
遣
し
ま
す
～

　
市
で
は
、
手
話
の
普
及
や
ろ
う

者
へ
の
理
解
を
促
進
す
る
た
め
、

事
業
所
な
ど
に
手
話
講
師（
ろ
う・

聴
講
師
）
を
派
遣
す
る
「
手
話
出

前
講
座
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

対
会
社
、
お
店
、医
療
機
関
、
各

福
祉
施
設
、学
校
、自
治
会
、
地

域
活
動
団
体
な
ど
、
市
内
在
住

の
人
が
５
人
以
上
い
る
団
体　

内
簡
単
な
あ
い
さ
つ
な
ど
手
話

の
指
導　
■
利
用
時
間
　
午
前
９

時
〜
午
後
９
時
ま
で
の
う
ち
２
時

間
以
内（
学
校
な
ど
の
場
合
は
45

分
で
も
Ｏ
Ｋ
）　
場
受
講
団
体
で

ご
用
意
く
だ
さ
い
。　
X 

希
望
す

る
日
の
14
日
前
ま
で
に
、
申
込
書

を
社
会
福
祉
課（
市
役
所
１
階
22

番
窓
口
）
へ
持
参
か
フ
ァ
ク
ス
、

郵
送
、
電
子
メ
ー
ル
に
て
提
出
。

申
込
書
は
社
会
福
祉
課
に
設
置
し

て
あ
る
ほ
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き

ま
す
。　
Z 

受
講
料
は
無
料
で
す

が
、
資
料
の
印
刷
代
や
会
場
使

用
料
な
ど
は
、
受
講
団
体
の
負

担
に
な
り
ま
す
。　
問
社
会
福
祉

課 

障
が
い
福
祉
係
☎
０
２
５
６・

77・
８
１
７
２
／
FAX
０
２
５
６・

77・
８
１
０
８
／
〒
９
５
９
︲
０

２
９
５　
燕
市
吉
田
西
太
田
１
９

３
４
／
Mshakaifukushi@

city.
tsubam

e.lg.jp

健
診
結
果
　
個
別
相
談
会

～
オ
ー
ダ
ー
メ
イ
ド
の
健
康
づ
く

り
～

　
保
健
師
が
健
診
結
果
を
一
緒
に

確
認
、
栄
養
士
に
よ
る
食
事
の
ア

ド
バ
イ
ス
、
健
康
運
動
指
導
士
が

体
と
生
活
に
合
わ
せ
た
運
動
法
を

紹
介
し
ま
す
。　
※
要
申
込

時
・
場
◎
９
月
14
日
㈪
…
燕
庁
舎

（
白
山
町
二
丁
目
）／
◎
９
月
24
日

㈭
…
保
健
セ
ン
タ
ー　
※
時
間
：

❶
午
後
１
時
30
分
～
２
時
30
分　

❷
午
後
２
時
～
３
時　
❸
午
後
２

時
30
分
～
３
時
30
分　
❹
午
後
３

時
～
４
時　
対

今
年
度
健
康
診

断
ま
た
は
人
間
ド
ッ
ク
を
受
け

た
、
お
お
む
ね
74
歳
以
下
の
市
民

定
各
時
間
２
人
程
度　
問
保
健

セ
ン
タ
ー
☎
０
２
５
６
・
93
・
５

４
６
１

胃
が
ん
・
大
腸
が
ん
検
診
を

同
日
実
施
し
ま
す

【
予
約
制
】

　
胃
が
ん
検
診
の
み
希
望
の
人
、

胃
が
ん
・
大
腸
が
ん
検
診
の
両
方

を
希
望
の
人
は
、
事
前
に
予
約
が

必
要
で
す
（
大
腸
が
ん
検
診
の
み

希
望
の
人
は
予
約
不
要
）。

　
申
込
済
の
人
に
は
、
日
程
や
予

約
方
法
を
９
月
上
旬
に
郵
送
し
ま

す
。
新
た
に
申
し
込
み
を
希
望
す

る
人
は
、
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

時
９
月
24
日
㈭
～
10
月
17
日
㈯

の
う
ち
14
日
間　
対

◎
胃
が
ん

検
診
：
40
歳
以
上
の
人
／
◎
大
腸

が
ん
検
診
：
30
歳
以
上
の
人　
円

◎
胃
が
ん
検
診
：
８
０
０
円
／
◎

大
腸
が
ん
検
診
：
５
０
０
円　
※

65
歳
以
上
の
人
は
無
料
／
次
の
世

帯
の
人
は
、
事
前
に
申
請
す
る
こ

と
に
よ
り
個
人
負
担
金
が
免
除
に

な
り
ま
す　
❶
生
活
保
護
世
帯

❷
４
月
１
日
現
在
で
平
成
31
年
度

市
民
税
非
課
税
世
帯　
Y

受
診

票
、
個
人
記
録
票
、
感
染
防
止
に

つ
い
て
の
お
願
い
（
健
康
チ
ェ
ッ

ク
表
を
記
入
）、
便
を
採
取
し
た

容
器
２
日
分
（
大
腸
が
ん
検
診
の

み
）　
問

健
康
づ
く
り
課 

健
康

推
進
係
☎
０
２
５
６
・
77
・
８
１

８
２

テーマ と　き ところ
第1回
ハザードマップの見方、マイ・タイムライン

9 月 30 日㈬　午前９時 30 分～ 11 時

市役所

10 月 1 日㈭　午後７時～８時 30 分
第2回
災害発生時の避難行動と、家族の命を守るための
ロープワーク

10 月 14 日㈬　午前９時 30 分～ 11 時
10 月 15 日㈭　午後７時～８時 30 分

第3回
ボランティアコーディネーターとの連携と、女性
目線でのニーズ伝達

10 月 28 日㈬　午前９時 30 分～ 11 時
10 月 29 日㈭　午後７時～８時 30 分

第4回
柏崎刈羽原子力発電所見学 11 月 1 日㈰　午前 8 時～午後３時 柏崎刈羽

原子力発電所
第5回
女性目線での避難所運営と被災者支援・感染症対
策について

11 月 11 日㈬　午前 9 時 30 分～ 11 時
市役所

11 月 12 日㈭　午後７時～８時 30 分
第6回
家庭内備蓄と避難時の携行食・災害食調理

11 月 25 日㈬　午前 9 時 30 分～ 11 時 未定11 月 26 日㈭　午後７時～８時 30 分

あなたも防災を学びませんか？ 女性防災リーダー養成講座

５Ｐ

▲ 医 療 費 助
成 に つ い て
のページ

ト
リ
プ
ル
ス
リ
ー
の

ペ
ー
ジ
▼

※テーマは変更になる場合があります。詳しくは市ホームページをご覧になるか、お問い合わせください。
問 防災課 防災対策係☎ 0256・77・8381

　全国各地で頻発する自然災害。最近では、女性の視点を取り入れた災害対応が重要視されています。
市では、女性を対象とした災害時に活躍できる人材を育成するための講座を開催します。
対 防災に関心のある女性　※要申込

５Ｐ

く
ら
し
の
鍵
情
報

く
ら
し
の
鍵
情
報



生
活
・
環
境

ス
ポ
ー
ツ

市役所受付時間は開庁日の午前８時 30分～午後５時 15分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111へ　

少
人
数
ヨ
ー
ガ
教
室

時
９
月
21
日
㈷　

午
前
10
時
～

11
時　
場

燕
市
体
育
セ
ン
タ
ー

対
中
学
生
以
上　
定
10
人　

※

定
員
に
な
り
次
第
締
切　
円 

１

０
０
０
円
（
お
菓
子
代・保
険
料・

税
込
み
）　
Y 

ヨ
ガ
マ
ッ
ト
、
飲

み
物
、
動
き
や
す
い
服
装　
X
９

月
18
日
㈮ 

午
後
５
時
ま
で　
問

ス
ポ
ろ
～
れ
燕
事
務
局
（
燕
市
体

育
セ
ン
タ
ー
内
）☎
０
２
５
６
・

64
・
３
０
９
１

バ
ウ
ン
ド
テ
ニ
ス
体
験
会
・

コ
ー
ト
開
放

　
硬
式
テ
ニ
ス
に
似
た
種
目
で
、

テ
ニ
ス
コ
ー
ト
の
６
分
の
１
ほ
ど

の
広
さ
で
行
い
ま
す
。

時
９
月
21
日
㈷　

午
後
１
時
～

４
時
30
分（
体
験
コ
ー
ナ
ー
時
以

外
は
４
コ
ー
ト
開
放
）／
体
験

コ
ー
ナ
ー
…
❶
午
後
１
時
45
分
～

２
時
30
分　

❷
午
後
３
時
30
分

～
４
時
15
分　
場

燕
市
体
育
セ

ン
タ
ー　
Y

内
履
き　
問

ス
ポ

ろ
ー
れ
燕
事
務
局（
燕
市
体
育
セ

ン
タ
ー
内
）☎
０
２
５
６
・
64
・

３
０
９
１ 

17 2020.09.01 162020.09.01 

時とき　場ところ　対対象　定定員　内内容　円料金　Y持ち物　Zその他　X申込　問問合せ
HP…ホームページ　FAX…ファクス　M…電子メール　G …「つばめ元気かがやきポイント事業」５ポイントメニュー
※料金、申込の記載がないものは「無料」「申込不要」

　市では、金属類、紙類、ペットボトルなどを「資源ごみ」として分別収集しています。これらの資源
ごみの売上は、ごみ処理施設の維持管理費の一部に活用されています。資源ごみの収集量が増加するこ
とで、ごみ処理負担金の軽減につながります。正しい分別と出し方を実践し、リサイクルを進めましょう。

ごみのリサイクルにご協力をお願いします

問 生活環境課 環境政策係☎ 0256・77・8167
　ごみについてのページ▶　

　樹木や草などが道路上にはみ出していると、見通
しが悪くなり交通事故の元になります。私有地の樹
木などは、土地所有者に所有権があるため、市でせ
ん定や伐採はできません。はみ出した樹木などが交
通事故などを引き起こした場合、その土地の所有者
に賠償責任が発生する可能性があります。
　せん定や伐採など、適切な管理をお願いします。
問 土木課 管理係☎ 0256・77・8277

道路上にはみ出している樹木などの
管理をお願いします

管理の目安

車道の場合 歩道の場合

4.5m
2.5m

私有地 私有地

高
齢
者
肺
炎
球
菌

予
防
接
種
費
用
の

一
部
助
成
を
行
い
ま
す

対

令
和
２
年
度
の
間
に
65
・

70
・
75
・
80
・
85
・
90
・
95
・
１

０
０
歳
の
誕
生
日
を
迎
え
る
人

で
、
過
去
に
23
価
肺
炎
球
菌
ワ
ク

チ
ン
の
接
種
を
受
け
た
こ
と
が
な

い
人　
円
４
７
０
０
円　

※
生

活
保
護
の
人
は
無
料
。
医
療
機
関

で
「
被
保
護
者
証
明
書
」
を
提
示

し
て
く
だ
さ
い
。　

■
助
成
回
数

1
回
限
り　
■
接
種
期
間　
令
和

３
年
３
月
31
日
㈬
ま
で　
■
接
種

医
療
機
関　
県
内
の
肺
炎
球
菌
予

防
接
種
を
実
施
す
る
医
療
機
関　

※
必
ず
予
約
し
て
受
け
て
く
だ
さ

い
。
接
種
に
あ
た
っ
て
は
、
医
療

機
関
か
ら
予
防
接
種
の
効
果
や
注

意
事
項
な
ど
の
説
明
を
受
け
、
理

解
し
た
う
え
で
受
け
て
く
だ
さ

い
。／
予
診
票
な
ど
の
用
紙
は
医

療
機
関
に
備
え
付
け
て
あ
り
ま

す
。　
Z
こ
の
予
防
接
種
で
、
す

べ
て
の
肺
炎
を
予
防
で
き
る
わ
け

で
は
な
く
、
法
律
上
の
接
種
義
務

は
あ
り
ま
せ
ん
。　
問
健
康
づ
く

り
課 

健
康
推
進
係
☎
０
２
５
６
・

77
・
８
１
８
２

●資源ごみ

　資源ごみの出し方は「ごみ・リサイクル
ガイドブック」に記載されています。収集
日や出す場所は、お住まいの地区によって
異なりますので、ごみカレンダーでご確認
ください。

●粗大ごみ

　粗大ごみは申込制個別収集となっていま
す。ごみ収集業者へ直接電話で収集を依頼
してください。詳しくは、ごみカレンダー
でご確認ください。

●小型家電

　市役所入り口などに設置してある小型家
電回収ボックスに入れてください。入らな
いものは、粗大ごみとして出してくださ
い。また、パソコンは生活環境課（市役所
2 階 14 番窓口）とワークセンターやすら2 階 14 番窓口）とワークセンターやすら
ぎ（吉田東町）で対面回収を行っています。ぎ（吉田東町）で対面回収を行っています。

●家電リサイクル

　テレビ、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類
乾燥機、エアコンは、市で収集していませ
ん。適切なリサイクルのため、購入した販
売店で引き取ってもらうなど、正しく処分
しましょう。

赤枠内はせん定が必要

｢

ク
リ
ー
ン
デ
ー
燕｣

に

ご
参
加
く
だ
さ
い

　
私
た
ち
の
住
む
地
域
を
ご
み
の

無
い
美
し
い
ま
ち
に
す
る
た
め
、

地
域
の
皆
さ
ん
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

団
体
、
事
業
所
の
皆
さ
ん
と
、
ご

み
拾
い
や
雑
草
の
除
去
な
ど
の
清

掃
活
動
を
、
全
市
一
斉
に
行
い
ま

す
。

時
10
月
10
日
㈯　

午
前
６
時
～

７
時
30
分　
※
実
施
日
時
は
自
治

会
に
よ
り
異
な
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
雨
天
中
止
な
ど
の
判
断
は
各

自
治
会
で
行
い
ま
す
。　
X
各
自

治
会
で
参
加
申
込
書
を
回
覧
し
ま

す
の
で
、
氏
名
を
記
入
し
て
く
だ

さ
い
。
追
加
参
加
希
望
は
自
治
会

長
へ
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。　

Z

団
体
や
事
業
所
の
参
加
も
募
集
中

で
す
。
実
施
す
る
場
合
は
ご
連

絡
く
だ
さ
い
。　
問
生
活
環
境
課 

環
境
政
策
係
☎
０
２
５
６
・
77
・

８
１
６
７

健
康
づ
く
り
教
室 

（
後
期
）

時
・
場
❶
燕
市
体
育
セ
ン
タ
ー
：

９
月
10
日
㈭
～
11
月
12
日
㈭（
毎

週
木
曜
日
）　
❷
ス
ポ
ー
ツ
ラ
ン

ド
燕
：
９
月
８
日
㈫
～
11
月
24
日

㈫（
毎
週
火
曜
日
）　

❸
吉
田
総

合
体
育
館
：
９
月
９
日
㈬
～
11
月

18
日
㈬（
毎
週
水
曜
日
）　

❹
分

水
総
合
体
育
館
：
９
月
９
日
㈬
～

11
月
11
日
㈬（
毎
週
水
曜
日
）　

※
時
間
は
そ
れ
ぞ
れ
午
後
７
時
30

分
〜
９
時
20
分
／
初
回
は
開
講
式

対

市
民　
内

ソ
フ
ト
バ
レ
ー

ボ
ー
ル
や
ス
ポ
レ
ッ
ク（
ミ
ニ
テ

ニ
ス
）、
卓
球
な
ど　
円
全
10
回

で
64
歳
以
下
は
３
０
０
０
円
、
65

歳
以
上
は
２
３
０
０
円（
ス
ポ
ー

ツ
保
険
料
・
税
込
み
）。
参
加
会

場
が
１
つ
増
え
る
と
５
０
０
円
追

加　
Y
運
動
の
で
き
る
服
装
、
体

育
館
シ
ュ
ー
ズ
、
飲
み
物
、
マ
ス

ク　
X 

燕
市
体
育
セ
ン
タ
ー
、吉

田
総
合
体
育
館
、分
水
総
合
体
育

館
に
て
随
時　
問

社
会
教
育
課 

ス
ポ
ー
ツ
推
進
室
☎
０
２
５
６
・

77
・
８
３
６
８

年
長
児

短
期
水
泳
教
室

時
９
月
14
日
㈪
～
９
月
18
日
㈮

午
後
５
時
～
６
時　
場
Ｂ
＆
Ｇ

海
洋
セ
ン
タ
ー　
対
年
長
児（
初

心
者
向
け
）　
定
10
人
程
度　
※

定
員
に
な
り
次
第
締
切
／
最
低

履
行
人
数
５
人　
円

全
５
回
２

５
０
０
円（
税
込
み
）　
X

９
月

８
日
㈫
ま
で
に
電
話
か
窓
口
に

て（
名
前
、
住
所
、
電
話
番
号
、

簡
単
な
泳
力
）　
Y

水
着
、水
泳

帽
、
ゴ
ー
グ
ル
、
タ
オ
ル
な
ど　

Z 

プ
ー
ル
サ
イ
ド
で
集
合
・
解

散
※
着
替
え
の
補
助
が
必
要
な
場

合
は
、保
護
者
が
お
願
い
し
ま
す
。

問
Ｂ
＆
Ｇ
海
洋
セ
ン
タ
ー
☎
０

２
５
６
・
64
・
５
２
０
７

生
ご
み
処
理
機
器

設
置
事
業
補
助
金
の

申
込
受
付
終
了

　
今
年
度
の
予
算
額
に
達
し
た
た

め
、
受
付
を
終
了
し
ま
し
た
。

問
生
活
環
境
課 

環
境
政
策
係
☎

０
２
５
６
・
77
・
８
１
６
７

た
い
肥「
せ
ん
て
い
君
」を

差
し
上
げ
ま
す

時
９
月
19
日
㈯　

午
前
８
時
～

午
後
３
時　
場

せ
ん
定
枝
リ
サ

イ
ク
ル
施
設（
吉
田
本
町
）　

■

注
意
事
項　
◎
１
世
帯
１
５
０
㎏

程
度
ま
で
。
希
望
者
多
数
の
場
合

は
調
整
あ
り
／
◎
袋
に
詰
め
る
人

は
、
丈
夫
で
大
き
い
袋
を
用
意

し
、
必
ず
２
人
以
上
で
お
越
し
く

だ
さ
い
／
◎
次
回
は
10
月
17
日
㈯

予
定　
Z
「
土
ゆ
た
か
」
は
当
面

の
間
、
配
布
を
休
止
し
ま
す
。　

問
㈱
吉
田
環
境
衛
生
公
社
☎
０

２
５
６
・
93
・
２
６
９
３

く
ら
し
の
鍵
情
報

く
ら
し
の
鍵
情
報



お
知
ら
せ

分
水
パ
ス
テ
ル
保
育
園
の

開
園
に
向
け
た

保
護
者
説
明
会

時
９
月
12
日
㈯　

❶
午
前
９
時

～
10
時　
❷
午
前
10
時
30
分
～
11

時
30
分　
❸
午
後
１
時
～
２
時

場
分
水
公
民
館　
定
各
回
先
着

１
０
０
人　
X
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

「
か
ん
た
ん
申
請
」
か
ら　
問
子

育
て
支
援
課 

保
育
・
幼
児
教
育

係
☎
０
２
５
６
・
77
・
８
２
２
２

屋
外
広
告
物
制
度
を

ご
存
知
で
す
か
？

　
県
で
は
、
新
潟
県
屋
外
広
告
物

条
例
と
い
う
、
屋
外
広
告
物
に
つ

い
て
必
要
な
ル
ー
ル
を
定
め
て
い

ま
す
。

　

屋
外
広
告
物
を
設
置
す
る
場

合
、
そ
の
大
半
は
許
可
手
続
が
必

要
で
す
。
ま
た
、
設
置
場
所
や
広

告
物
の
種
類
に
応
じ
、
位
置
や
面

積
な
ど
の
制
限
が
あ
り
ま
す
。

問
都
市
計
画
課 

空
き
家
等
対
策

推
進
係
☎
０
２
５
６
・
77
・
８
２

６
４

市
民
健
康
ウ
ォ
ー
ク

時

９
月
26
日
㈯　

受
付
：
Ａ

コ
ー
ス
…
午
前
８
時
10
分
～
８
時

30
／
Ｂ
コ
ー
ス
…
午
前
９
時
～
９

時
30
分　

※
受
付
完
了
後
20
人

程
度
の
グ
ル
ー
プ
に
分
け
て
時

差
ス
タ
ー
ト
／
小
雨
決
行
。
荒

天
中
止　
場
道
の
駅
国
上 
第
２

駐
車
場「
芝
生
広
場
」集
合　

■

コ
ー
ス　
Ａ
：
国
上
山
を
周
遊
す

る
「
チ
ャ
レ
ン
ジ
コ
ー
ス
」（
約

３
時
間
）／
Ｂ
：
良
寛
の
里
を
巡

る「
の
ん
び
り
コ
ー
ス
」（
約
２
時

間
）　
対
健
康
状
態
が
良
好
な
人

（
小
学
生
以
下
は
保
護
者
同
伴
）　

定
２
０
０
人　

※
定
員
に
な
り

次
第
締
切　

Y 

歩
き
や
す
い
服

装
、
マ
ス
ク
着
用
、
タ
オ
ル
、
飲

み
物
、
雨
具
な
ど　

Z「
酒し

ゅ

吞て
ん

童ど
う

子じ

行ぎ
ょ
う

列れ
つ

」
の
前
日
イ
ベ
ン
ト
と
し

て
飲
食
ブ
ー
ス
の
出
店
あ
り　
X 

◎
燕
市
体
育
セ
ン
タ
ー
☎
０
２
５

６
・
64
・
３
０
９
１
／
◎
吉
田
総

合
体
育
館
☎
０
２
５
６
・
92
・
５

１
０
０
／
◎
分
水
総
合
体
育
館
☎

０
２
５
６
・
97
・
１
４
１
１
／
◎

ビ
ジ
ョ
ン
よ
し
だ
☎
０
２
５
６
・

93
・
６
６
０
０　
問

燕
市
体
育

セ
ン
タ
ー
☎
０
２
５
６
・
64
・
３

０
９
１

市
民
親
善

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会

時
10
月
６
日
㈫　

午
前
８
時
30

分
～
受
付
、
午
前
９
時
開
会
式

場
吉
田
ふ
れ
あ
い
広
場　
対
市

内
在
住
・
在
勤
の
人　
円
１
チ
ー

ム
１
０
０
０
円
（
保
険
料
・
税
込

み
／
１
チ
ー
ム
４
人
）　
X
９
月

23
日
㈬ 

午
後
５
時
ま
で
に
申
込

書
を
次
の
施
設
の
窓
口
か
フ
ァ
ク

ス
に
て
提
出
。　

◎
燕
市
体
育
セ

ン
タ
ー
☎
０
２
５
６
・
64
・
３
０

９
１
／
FAX
０
２
５
６
・
64
・
３
０

９
０　
◎
吉
田
総
合
体
育
館
☎
０

２
５
６
・
92
・
５
１
０
０
／
FAX
０

２
５
６
・
92
・
５
１
１
０　

◎

分
水
総
合
体
育
館
☎
０
２
５
６・

97
・
１
４
１
１
／
FAX
０
２
５
６
・

97
・
２
９
４
８　
Z 

競
技
方
法
：

個
人
戦
お
よ
び
団
体
戦
と
し
、
団

体
戦
は
４
人
の
合
計
で
競
う　
問

燕
市
ス
ポ
ー
ツ
協
会
事
務
局
☎
０

２
５
６
・
64
・
３
０
９
１

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

入
会
説
明
会

❶
入
会
説
明
会

時
・
場

◎
９
月
10
日
㈭
…
燕
勤

労
者
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
／
◎
９

月
24
日
㈭
…
分
水
福
祉
会
館　
午

前
10
時
～
１
時
間
程
度　
対

60

歳
以
上
の
人

❷
女
性
限
定
入
会
説
明
会

　
楽
し
く
お
茶
を
飲
み
な
が
ら
お

話
し
し
ま
し
ょ
う
。

時
９
月
15
日
㈫　

午
前
10
時
～

１
時
間
程
度　
場

燕
勤
労
者
総

合
福
祉
セ
ン
タ
ー　
対

60
歳
以

上
の
女
性

問

燕
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー
☎︎
０
２
５
６・64・２
４
８
３

弁
護
士
に
よ
る

無
料
法
律
相
談
会

時
９
月
17
日
㈭　

午
後
１
時
30

分
～
４
時　
場

燕
商
工
会
議
所

■
相
談
時
間　
30
分　
※
要
予
約

問
燕
商
工
会
議
所 

経
営
支
援
課

☎
０
２
５
６
・
63
・
４
１
１
６

182020.09.01 

時とき　場ところ　対対象　定定員　内内容　円料金　Y持ち物　Zその他　X申込　問問合せ
HP…ホームページ　FAX…ファクス　M…電子メール　G …「つばめ元気かがやきポイント事業」５ポイントメニュー
※料金、申込の記載がないものは「無料」「申込不要」

19 2020.09.01 

市役所受付時間は開庁日の午前８時 30分～午後５時 15分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111へ　

か
ん
た
ん
申
請
▼

　国勢調査は、10 月１日現在、日本に住んでいるすべての人および世帯が対象です。
　９月中旬から調査員が訪問し、調査書類を配布します。回答は、できる限りインターネットでお願い
します（郵送も可）。
　調査の結果は、災害時に必要な物資を備えることや、コンビニの出店計画に利用されるなど、わたし
たちの生活の身近なところに役立てられています。
　ご理解とご協力をよろしくお願いします。

国勢調査を実施します

インターネット回答期間

９月14日月〜 10月７日水

問 国勢調査コールセンター☎︎ 0570・07・2020
　　　　　　　　　　　　　（IP 電話の場合 03・6636・9607）
　設置期間：９月 7 日㈪～ 10 月 31 日㈯（土・日曜日・祝日も利用可）
　受付時間：午前８時～午後９時
　国勢調査 2020 総合サイト：https://www.kokusei2020.go.jp/

調査票（紙）での回答期間

10月１日木〜10月７日水

◉自治会の負担軽減
広報や全戸配布物などが月
１回となり、自治会長や班
長の負担が軽減されます。

　これまでお知らせしてきたとおり、毎月１日と 15 日に発行している「広報つばめ」を令和３年４月か
ら月１回の発行とすることについて検討を進めています。その試行として、８月は１日号と 15 日号の合
併号を１日に発行し、８月 15 日号は発行しませんでした。また、市からお願いする全戸配布物や回覧も
行いませんでした。
　実際に広報紙の発行が月１回となった８月合併号や、広報発行月１回についてのご意見や要望などをお
聞かせください。

問 地域振興課 広報広聴係☎ 0256・77・8363
※かんたん申請はこちら▶▶▶

広報発行月１回化の意見をお寄せください

広報月１回化のイメージ 広報月１回化のメリット

毎月１日号
（28ページ程度）

毎月15日号
（16ページ）

◉１号あたり 32 〜 36 ページ程度を予定。
◉重要な情報を削ることはありません。

◉経費削減
年間約 400 万円の
経費削減効果が見
込まれます。

◉ウェブサイトやSNSでの情報発信の充実
SNS などを駆使した情報発信にもさらに力を注ぐ
ことで市の魅力を広く発信することができます。

40
歳
代
の
就
職
も

応
援
し
ま
す

「
サ
ポ
ス
テ
・
プ
ラ
ス
」

　

三
条
地
域
若
者
サ
ポ
ー
ト
ス

テ
ー
シ
ョ
ン
で
は
、
４
月
か
ら
従

来
の
対
象
年
齢
15
歳
〜
39
歳
ま
で

に
加
え
て
、
40
歳
〜
49
歳
ま
で
の

人
の
就
労
支
援
を
行
っ
て
い
ま

す
。
ま
た
、
燕
出
張
相
談
会
場
も

２
会
場
か
ら
５
会
場
に
増
や
し
、

相
談
機
会
を
拡
充
し
ま
し
た
。

時

毎
週
火
・
木
曜
日
（
時
間
と

会
場
は
予
約
時
に
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
）　
場
燕
庁
舎
（
白
山

町
二
丁
目
）、
燕
市
民
交
流
セ
ン

タ
ー
、
中
央
公
民
館
、
吉
田
産
業

会
館
、
分
水
福
祉
会
館　
対

仕

事
に
就
い
て
い
な
い
15
歳
〜
49

歳
ま
で
の
人　
内

個
別
相
談
を

中
心
に
、
専
門
の
ス
タ
ッ
フ
が

相
談
者
の
皆
さ
ん
の
「
働
き
た

い
」
を
サ
ポ
ー
ト
し
ま
す
。　
問

三
条
地
域
若
者
サ
ポ
ー
ト
ス
テ
ー

シ
ョ
ン
☎
０
２
５
６
・
32
・
３
３

７
４
／
Msaposute-sanjo@

lagoon.ocn.ne.jp

／
HPwww.

saposute-sanjo.com

燕
市
地
域
職
業
相
談
室
を

ご
利
用
く
だ
さ
い

　
９
月
１
日
か
ら
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー

ク
巻
が
申
請
窓
口
に
な
っ
て
い
る

雇
用
調
整
助
成
金
の
相
談
・
申
請

書
類
の
受
け
付
け
が
可
能
に
な
り

ま
し
た
（
要
予
約
）。

場

吉
田
産
業
会
館
内　
問

ハ

ロ
ー
ワ
ー
ク
巻 

燕
相
談
室
☎
０

２
５
６
・
94
・
７
０
５
５

司
法
書
士
に
よ
る

手
続
支
援
の
た
め
の

養
育
費
相
談
会

　
新
潟
県
司
法
書
士
会
で
は
、
ひ

と
り
親
家
庭
で
適
正
な
養
育
費
を

受
け
取
れ
ず
に
苦
し
ん
で
い
る
人

に
対
し
、
法
的
支
援
を
行
う
た
め

の
相
談
会
を
実
施
し
ま
す
。

時
９
月
12
日
㈯　

午
前
10
時
〜

午
後
４
時　
内

電
話
に
よ
る
無

料
相
談
（
取
り
決
め
の
た
め
の
手

続
き
が
知
り
た
い
、
養
育
費
の
支

払
い
が
な
い
な
ど
）　
※
養
育
費

の
取
り
決
め
が
な
い
人
も
ご
相
談

く
だ
さ
い
。　

■
電
話
番
号　

全

国
統
一
フ
リ
ー
ダ
イ
ヤ
ル
☎
０
１

２
０
・
５
６
７
・
３
０
１　
問

新
潟
県
司
法
書
士
会 

事
務
局
☎

０
２
５
・
２
４
４
・
５
１
２
１ ５Ｐ

く
ら
し
の
鍵
情
報

く
ら
し
の
鍵
情
報



202020.09.01 

時とき　場ところ　対対象　定定員　内内容　円料金　Y持ち物　Zその他　X申込　問問合せ
HP…ホームページ　FAX…ファクス　M…電子メール　G …「つばめ元気かがやきポイント事業」５ポイントメニュー
※料金、申込の記載がないものは「無料」「申込不要」

21 2020.09.01 

市役所受付時間は開庁日の午前８時 30分～午後５時 15分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111へ　

JR越後線

吉田高校

郵便局

コンビニ

吉田老人センター

スーパー
吉田総合体育館

ビジョンよしだ
吉田中学校

鴻ノ巣踏切
JR北吉田駅

116

ドラッグストア

ぎんなん保育園

コンビニ

ガソリンスタンド

Ｊ
Ｒ
弥
彦
線

ガソリンスタンド

井戸巻踏切

ガソリンスタンド

　下記の踏切において、踏切内歩道整備工事を行います。工事期間中は全面通行止めとなるため、
迂回をお願いします（周辺に案内看板を設置します）。ご不便をおかけしますが、ご理解ご協力
をお願いします。工事時期などの詳細は、決まり次第「広報つばめ」でお知らせします。

●全面通行止め期間：●全面通行止め期間：11 月中の数日間11 月中の数日間

●全面通行止め期間：●全面通行止め期間：12 月中の数日間12 月中の数日間

鴻鴻
こ うこ う

ノノ巣巣
すす

踏切：吉田本所、吉田東町 地内踏切：吉田本所、吉田東町 地内

井戸巻踏切：井戸巻踏切：
井土巻一丁目、二丁目、四丁目 地内井土巻一丁目、二丁目、四丁目 地内

■踏切内歩道整備工事に伴う全面通行止めのお知らせ

　工事期間中はご不便をおかけしましたが、皆さんのご協力のおかげで無事に完了しました。

■歩道整備工事が完了しました

●小古津新又新線自歩道
　整備事業（小中川地内）
　自転車歩行者道を整備
して歩行者が安全に通行
できるようになりました。

●広域６号線歩道整備事業
　（西燕町地内）
　道路・歩道を整備して、
歩行者が安全に通行できる
ようになりました。 西

燕
駅

JR
弥
彦
線

広域６号線

　「コミュニティ助成事業」は、宝くじの売り上げを
財源に、地域社会の健全な発展と社会福祉に寄与する
ための事業です。
　今年度は、「吉田西太田自治会」「杉柳自治会」「高
木自治会自主防災組織」「西燕町自主防災会」の４団
体が助成を受けました。コミュニティ活動備品などの
整備で、今後も更なる地域活動の充実が期待できます。

コミュニティ助成で
地域コミュニティ活動の充実と
地域活性化！

小中川小学校

小古津新又新線

竣工前

竣工前

竣工後

竣工後

※杉柳自治会、西燕町自主防災会については、事業完了
後に掲載予定です。
問 地域振興課 地域振興係☎ 0256・77・8361
　 防災課 防災対策係☎ 0256・77・8381

●一般コミュニティ助成事業
吉田西太田自治会
　コミュニティセンターの利便性向上とコミュニティ
活動の活性化のため、会議用のテーブルやイス、イベ
ント用のテントや音響機器などを整備しました。

●地域防災組織育成助成事業
高木自治会自主防災組織
　災害に強い地域づくりのため、災害用のテントや発
電機などを整備しました。

問 土木課 建設係☎ 0256・77・8272

◀︎会議用のテーブル・
　イス

音響機器▶

◀災害用テント

発電機▶

【酒
しゅ

呑
てん

童
どう

子
じ

行
ぎょう

列
れつ

特別企画】
　道の駅国上スタンプラリー
　酒呑童子行列限定イベント！ 道の駅
国上スタンプラリーを開催します。敷
地内の 5 カ所でスタンプを集めると、景
品をプレゼントします。
　この機会に道の駅国上の中を巡って
みませんか。
時 ９月 26 日㈯・27 日㈰
　午前 10 時～午後３時
　※景品の引き換えは午後５時まで
【スタンプラリー受付・賞品引換場所】
　ふれあいパーク久賀美　売店
※酒呑童子行列イベント詳細について
　は、９ページをご覧ください

問 道の駅国上☎ 0256・98・0770

道の駅 国上道の駅 国上  からから

迂回路

案内看板

迂回路

案内看板

物件価格を見直しました（新規物件あり）
X９月14日㈪まで

詳しくは…
市ホームページ＞ 市政情報 ＞ 公売情報

　スマホなら二次元コードで
　簡単にアクセスできます▶▶︎

問 用地管財課 用地活用推進室
☎ 0256・77・8271

市有地公売市有地公売

　９月 19 日㈯・20 日㈰の戸隠神社秋季
祭礼は、新型コロナウイルス感染症拡大防
止のため、臨時露店の出店を中止します。
臨時交通規制も行いません。
　神事のみ開催します。
問 観光振興課 観光企画係
　☎ 0256・77・8233

戸隠神社秋季祭礼に関する
お知らせ

く
ら
し
の
鍵
情
報

く
ら
し
の
鍵
情
報



知
っ
得
つ
ば
め

●
編
集
後
記

み
ん
な
の
掲
示
板

自
然
観
察
教
室

「
ド
ン
グ
リ
や
葉
っ
ぱ
で

遊
ぼ
う
」

　
街
の
真
ん
中
に
あ
る
自
然
豊
か

な
公
園
で
、
ド
ン
グ
リ
や
葉
っ
ぱ

を
使
っ
て
遊
び
ま
す
。

時
10
月
４
日
㈰　

午
前
９
時
～

11
時
30
分
予
定　
※
少
雨
決
行　

場
三さ

ん

燕え
ん

み
ど
り
の
森
公
園
（
道

の
駅
燕
三
条
地
場
産
セ
ン
タ
ー

隣
）　
対
子
ど
も
を
含
む
一
般
市

民　
定

15
人　
円
１
人
２
０
０

円　

X 

10
月
２
日
㈮
ま
で　
Z

◎
歩
き
や
す
い
靴
と
服
装
で
お
越

し
く
だ
さ
い
。／
◎
講
師
：
金
子

一か
ず

人ひ
と

さ
ん
（
自
然
観
察
指
導
員
）

問
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
み
ど
り
緑み

ど
り（

長

谷
川
）☎︎
０
９
０
・
３
０
８
０
・

６
６
６
４

車
い
す
ダ
ン
ス
で

生
き
が
い
づ
く
り
！

　
ダ
ン
ス
経
験
の
あ
る
人
も
な
い

人
も
、
い
ろ
い
ろ
な
立
場
の
人
た

ち
が
集つ

ど

っ
て
活
動
し
て
い
ま
す
。

一
緒
に
車
い
す
ダ
ン
ス
を
楽
し
ん

で
み
ま
せ
ん
か
？

時
・
場
毎
月
第
２
日
曜
日
：
吉
田

産
業
会
館
、
第
４
日
曜
日
：
中
央

公
民
館　
※
い
ず
れ
も
午
後
１
時

〜
４
時　
円

月
１
０
０
０
円　

X 

開
催
日
の
前
日
ま
で　
問
日

本
車
い
す
ダ
ン
ス
ス
ポ
ー
ツ
連
盟 

新
潟
県
支
部
（
小
林
）☎︎
０
２
５

６
・
93
・
３
８
７
８

手
話
サ
ー
ク
ル
会
員
募
集

　
日
常
会
話
を
覚
え
て
、
一
緒
に

手し
ゅ

話わ

べ
り
ま
し
ょ
う
。

時
・
場

◎
毎
月
第
１
・
第
３
木

曜
日　
午
後
７
時
30
分
～
９
時
：

中
央
公
民
館
／
◎
土
曜
日
不
定
期

午
前
10
時
～
11
時
30
分
：
老
人
福

祉
セ
ン
タ
ー　
円

年
１
０
０
０

円　
Z 

毎
月
第
１
木
曜
日 

午
後

８
時
～
８
時
30
分
は
ミ
ニ
講
座
を

開
催
し
て
い
ま
す
。　
問
燕
市
手

話
サ
ー
ク
ル
愛
（
神
林
）☎︎
０
９

０
・
７
２
０
９
・
０
６
１
１

第
九
を
楽
し
く
歌
お
う
会

会
員
募
集

　
『
第
九
』
の
ほ
か
、
さ
ま
ざ
ま

な
曲
を
歌
っ
て
い
ま
す
。
現
在
は

曲
集
『
イ
タ
リ
ア
歌
め
ぐ
り
』
に

取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

時
通
常
…
月
３
回
（
金
曜
日
２

回　
午
後
７
時
15
分
～
９
時
15
分

／
土
曜
日
１
回　
午
前
９
時
30
分

～
正
午
）　
※
現
在
縮
小
：
月
２

回
（
主
に
第
２
・
４
金
曜
日　
午

後
７
時
30
分
～
８
時
30
分
）　
場

中
央
公
民
館
（
変
更
に
な
る
場
合

あ
り
）　
円
３
カ
月
分
前
納　
大

人
６
０
０
０
円
、
学
生
１
５
０
０

円
、
未
成
年
（
学
生
除
く
）
３
０

０
０
円　
Z

合
唱
指
導
：
櫻さ

く
ら

井い

綾あ
や

、長
井
真ま

利り

枝え

、ピ
ア
ニ
ス
ト
：

兼か
ね

古こ

千ち

恵え　
問

第
九
を
楽
し
く

歌
お
う
会
（
志
田
）☎︎
０
９
０
・

７
４
１
７
・
２
４
０
１

健
康
広
場
レ
ク
ダ
ン
ス

会
員
募
集
！

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

で
不
安
な
昨
今
、
ダ
ン
ス
で
体

力
・
免
疫
力
を
つ
け
て
自
分
の
体

を
守
り
ま
し
ょ
う
。

時
毎
週
火
曜
日　

午
前
10
時
～

11
時
30
分
（
第
３
火
曜
日
を
除

く
）　
場
老
人
集
会
セ
ン
タ
ー　

円
４
５
０
０
円
（
月
１
５
０
０

円
を
３
カ
月
分
前
納
）　
X
随
時

Z 

講
師
：
大
塚
貴た

か

美み

さ
ん　
問

上
野
☎︎
０
９
０
・
４
０
７
３
・
２

８
６
２

時とき　場ところ　対対象　定定員　内内容　円料金　Y持ち物　Zその他　X申込　問問合せ
HP…ホームページ　FAX…ファクス　M…電子メール　G …「つばめ元気かがやきポイント事業」５ポイントメニュー
※料金、申込の記載がないものは「無料」「申込不要」

222020.09.01 

燕市立図書館の貸出カードをお持ち
の人は、ホームページ（http://www.lib-
city-tsubame.niigata.jp/）から予約でき
ます。

★『逆境だらけの人類史』（240/ プ）
　困難に直面し、八方塞がりに陥っても、人類
は大英断を下して歴史を動かした！ 初期人類が
作った最初の石器から、ベルファスト合意の締結
まで、歴史上の 47 の大英断を写真や絵画を交え
て紹介する。
★『地

ち

磁
じ

気
き

逆転と「チバニアン」』（450/ ス）
　磁石が南を指す時代があったことを示す千葉の
地層「チバニアン」。なぜ地磁気は逆転するのか。
次はいつなのか。そのとき地球はどうなるのか。
磁石の発見からチバニアン誕生まで、最新の研究
成果を踏まえて解説する。
★『本意に非

あら

ず』（913.6/ ウ）
　主を討った明

あ け

智
ち

光
み つ

秀
ひ で

、極悪の者と忌
い

み嫌われた
松
ま つ

永
な が

久
ひ さ

秀
ひ で

、父を死なせ弟を殺した伊
だ

達
て

政
ま さ

宗
む ね

ーー。歴
史の流れの中で、理想や志と裏腹な決意をせねば
ならなかった男たちの、後悔と無念の人生を描く。

★『やがて、物語は逆転する』（K913/ ヤ）
　転校生のカケルに「人の命令で働かされている
んだね。それって、楽しいかい ?」と言葉をかけ
られたスガル。カケルは再開発地域に誘致された
移動サーカスの団員で…。「転校生」など、物語
の形勢が変わる作品を収めた短編集。
★『だめだめママだめ！』（E/ ハ）
　ある満月の夜、窓から入ってきたあやしいか
げ。次の日の朝、ママがだめだめになっていた！ 
いつも親に怒られてばかりいることを、ママがや
り始めてしまったらどうする？ 親子の立場が逆
転した楽しい絵本。

●燕図書館　☎0256・62・2726
●吉田図書館☎0256・92・7650
●分水図書館☎0256・91・3255

BB
ブ ッ クブ ッ ク

OOKOOK  CC
チ ョ イ スチ ョ イ ス

HOICEHOICE
９月のテーマ　『逆境・逆転・裏腹』９月のテーマ　『逆境・逆転・裏腹』

知っていれば得した気分になれる。そんな話題を集めたコーナーです。
                　　     　                

             
              知っ得つばめ

▼
子
ど
も
の
夏
休
み
が
あ
っ
と
い
う
間
に

終
了
。
自
由
研
究
も
な
し
。
遠
出
も
な

し
。近
場
の
プ
ー
ル
も
数
回
だ
け
。で
も
、

子
ど
も
た
ち
は
特
別
な
夏
を
感
じ
取
っ

て
、
今
で
き
る
こ
と
を
楽
し
ん
で
い
ま
し

た
。
大
人
も
で
き
な
い
こ
と
を
嘆
く
よ

り
、
で
き
る
こ
と
を
つ
く
り
出
す
喜
び

を
感
じ
ま
し
ょ
う
。

▼
例
年
よ
り
約
２
カ
月
遅
れ
て
、
広
報

つ
ば
め
子
ど
も
記
者
の
活
動
が
９
月
２

日
か
ら
い
よ
い
よ
始
ま
り
ま
す
。
今
年
は

感
染
症
対
策
と
し
て
、
６
年
生
の
み
を

対
象
に
人
数
を
制
限
し
て
募
集
し
ま
し

た
。
16
人
の
子
ど
も
記
者
が
ど
ん
な
記

事
を
書
い
て
く
れ
る
の
か
。
12
月
15
日

の
発
行
を
お
楽
し
み
に
！

▼
現
在
、
燕
市
産
業
史
料
館
に
て
「
捧さ

さ
げ

武た
け
し

没
後
10
周
年
記
念
写
真
展
」
を
開
催

中
。
昭
和
30
年
代
の
燕
の
工
場
風
景
や

キ
セ
ル
職
人
の
製
造
風
景
を
展
示
し
て

い
ま
す
。
会
期
は
13
日
ま
で
。
期
間
中

市
民
は
入
館
料
が
無
料
な
の
で
、
ぜ
ひ

足
を
運
ん
で
み
て
く
だ
さ
い
。

▼
も
う
９
月
。
1
年
の
目
標
を
立
て
て

い
る
人
な
ら
こ
の
辺
り
で
焦
り
始
め
る

頃
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。
ち
な
み
に
私

も
些
細
な
目
標
を
立
て
ま
し
た
が
、
一

向
に
達
成
で
き
る
気
配
が
あ
り
ま
せ
ん
。

今
月
こ
そ
は
と
気
持
ち
を
新
た
に
、
残

暑
に
負
け
ず
に
頑
張
り
ま
す
！

わ

23 2020.09.01

たまか

●健康Q&A　

おしっこが臭い？

県立吉田病院
泌尿器科部長　若

わか

月
つき

 俊
しゅん

二
じ

HealthHealth

Ｑ　
お
し
っ
こ
（
尿
）
が
臭
い
時
が
あ

り
ま
す
、
な
ぜ
で
す
か
？

Ａ　
健
康
な
人
の
お
し
っ
こ
は
軽
い
ア

ン
モ
ニ
ア
臭
が
す
る
程
度
で
そ
れ
ほ
ど

気
に
な
り
ま
せ
ん
。
で
も
、
口
に
す
る

も
の
に
よ
っ
て
臭
う
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
カ
レ
ー
、
ア
ス
パ
ラ
ガ
ス
、
ニ
ン

ニ
ク
、
ニ
ラ
、
コ
ー
ヒ
ー
、
て
ん
か
ん

の
薬
な
ど
で
臭
う
時
が
あ
り
ま
す
。

　
健
康
な
人
の
尿
で
も
、
排
尿
後
、
時

間
が
経
つ
と
、
ア
ン
モ
ニ
ア
臭
が
強
く

な
り
ま
す
。
食
事
で
摂
取
し
た
た
ん
ぱ

く
質
が
消
化
に
よ
り
分
解
さ
れ
、
有
毒

な
ア
ン
モ
ニ
ア
と
な
り
、
肝か
ん

臓ぞ
う
で
無
害

な
「
尿
素
」
に
つ
く
り
替
え
ら
れ
ま
す
。

尿
と
な
っ
て
排
出
さ
れ
た
「
尿
素
」
は

細
菌
に
よ
っ
て
分
解
さ
れ
、
再
び
ア
ン

モ
ニ
ア
に
。
だ
か
ら
、
夏
場
に
ト
イ
レ

を
流
し
忘
れ
る
と
、
次
に
使
う
と
き
に

は
ア
ン
モ
ニ
ア
臭
が
た
ち
こ
め
て
…
、

う
わ
っ
！

　
他
に
起
床
時
や
運
動
後
、
水
分
不
足

で
尿
が
濃
い
時
に
も
、
ア
ン
モ
ニ
ア
臭

が
強
く
な
り
ま
す
。

Ｑ　
臭
い
尿
は
病
気
で
す
か
？

Ａ　
排
尿
直
後
の
尿
が
強
烈
な
ア
ン
モ

ニ
ア
臭
だ
っ
た
ら
、
尿
の
通
り
道
の
細

菌
感
染
が
考
え
ら
れ
ま
す
。
腎じ
ん

臓ぞ
う
、
膀ぼ

う

胱こ
う

、
尿

に
ょ
う道ど
う、

前ぜ
ん

立り
つ

腺せ
ん

炎え
ん

な
ど
で
す
。
果

実
の
よ
う
な
甘
い
臭
い
は
、
か
な
り
重

症
の
糖
尿
病
で
す
。
お
酒
を
飲
ん
だ
後

な
ど
も
、
一
時
的
に
甘
い
臭
い
が
す
る

こ
と
も
あ
り
ま
す
。
こ
れ
は
尿
中
ケ
ト

ン
体
の
た
め
で
、
ケ
ト
ン
体
の
う
ち
の

ア
セ
ト
ン
が
甘
い
臭
い
の
原
因
で
す
。

　
ち
な
み
に
疲
労
臭
の
原
因
は
ア
ン
モ

ニ
ア
と
さ
れ
、
疲
労
や
ス
ト
レ
ス
で
肝

機
能
が
低
下
し
、
腸
内
環
境
が
悪
化
す

る
と
蓄
積
し
や
す
い
こ
と
が
知
ら
れ
て

い
ま
す
。

Ｑ　
普
段
気
を
つ
け
る
こ
と
は
？

Ａ　
洋
式
ト
イ
レ
の
普
及
で
尿
を
見
る

機
会
が
な
く
、
そ
れ
は
あ
ら
ゆ
る
病
気

の
サ
イ
ン
を
自
分
で
見
逃
し
て
い
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。
月
に
１
度
く
ら
い
、

コ
ッ
プ
に
自
分
の
尿
を
と
っ
て
、
臭
い

や
色
を
確
認
し
て
み
て
は
い
か
が
で

し
ょ
う
か
。

●健康長寿

Health & LongevityHealth & Longevity

・参加費無料、送迎あり
・全 18 回、5 月と11 月から開始（要申込）
・椅子に座りながらできる筋力アップ体操
・要支援 1または 2、事業対象者でデイサービ
　スなどを利用していない人、以前に健康教室
　を利用したことがない人が対象

　最近段差を上るのが大変になってきた、わけもな
く疲れたような感じがする…。そんな身体の変化を
感じることはありませんか？
　このままの状態で生活していくと、徐々に体力が
落ち、介護が必要になることが考えられます。しかし、
ここで適度な運動習慣などを身につけると、体力・
気力が向上し健康に過ごせる期間を長くすることが
できます。
　「短期集中型通所サービス」では、介護予防に
大切な運動・栄養講話・社会参加がそろっている
ため、大きな効果が期待できます。もっと活動的に
過ごしたい、簡単な運動ならやってみたいという人
は参加して心と身体の元気をアップし、これからも
生き生きと過ごしましょう。

短期集中型通所サービス「健康教室」

長寿福祉課 地域支援相談係
☎︎0256・77・8157

※新型コロナウイルス感染症の影響で開催時期が
変更になることがあります。

短期集中型通所サービス「健康教室」の内容

く
ら
し
の
鍵
情
報



25 2020.09.01 

カ
メ
ラ
び
ゅ
う

242020.09.01 

知
っ
得
つ
ば
め

見
て
、
感
じ
て

「
大
河
津
分
水
」
を
学
ぼ
う

●
７
月
22
日　

に
と
こ
み
え
〜
る
館

CookingCooking CultureCulture
知っていれば得した気分になれる。そんな話題を集めたコーナーです。

                　　     　                
             

              知っ得つばめ● 「広報つばめ」だけでは物足りないあなたへお送りする「Web版カメラびゅう」
    http://www.city.tsubame.niigata.jp/about/008999998.html

● 市内の出来事や、頑張っている皆さんの姿を紹介するコーナーです。

地
域
お
こ
し
協
力
隊
の

　
　
　
　 

奮
闘
日
記
vol.30

　県外に住む燕市出身者の集まり「東京つばめいと」。この春、学生にコシヒカリ５キロや背脂ラーメン
などを送ったことで、新たに 500 人以上の仲間と繋がりました。現在は週に 1 度オンラインランチを実
施。お盆の時期にはオンラインまちあるきをして商店街の雰囲気を伝
えしました。東京在住のメンバーからは、「帰省した気分になりました」
といったうれしいコメントも。
　メンバーには定期的にメールとSNS で、イベントや支援情報をお
届けしています。燕市出身で県外在住の 18 から 30 歳のお子さん
やお孫さんがいらっしゃったらぜひお知らせください。いつかオンラ
インでしか話したことのないメンバーに実際に会える日を夢見て、帰
省せずに楽しめるイベントを企画します。

 　 　燕市地域おこし協力隊燕市地域おこし協力隊

　　　　坂坂
ばんばん

内内
ないない

　　未未
みみ

央央
おお

　　

生活環境課 環境政策係 ☎ 0256•77•8167

ごみ
の

種類

令和２年７月 令和元年７月 比較増減

収集量 1 人 1 日 収集量 1 人 1 日 1 人 1 日
可燃 1,382 t 565 g 1,448 t 589 g − 24 g ↘
不燃 72 t 29 g 80 t 32 g − 3 g ↘
粗大 59 t 24 g 43 t 17 g 7 g ↗
資源 219 t 90 g 211 t 86 g 4 g ↗
合計 1,732t 708 g 1,782 t 724 g − 16 g ↘

  ごみの量（令和２年７月）

●●●●●●●●●●野 菜 い た だ き ま 〜 す ！
燕市食生活改善推進委員

保健センター ☎ 0256•93•5461

毎月19日は食育の日。つばめ食育だよりを配
信しています。最新号はこちら！▶︎▶︎▶▶︎

屋外空間で気持ちよく食事をした
り、お店のごはんを家で楽しむ、
時間のある時には新しい料理に
挑戦するなど、おいしい・楽し
いと感じながら食事をしましょう。

小林　楓
かえで

くん、日
ひなた

葵ちゃん

いただきます！

釧
くしろ

雲
う ん

泉
せ ん

　「六
ろ く

遠
え ん

図
ず

屏風」
分水良寛史料館 ☎ 0256•97•2428（月曜日休館）
■入館料　大人 300円 高校生・学生 200円 小・中学生 100円

●今月の一品

　
画
題
の
「
六
遠
図
」
と
は
、
山さ

ん

水す
い

画が

に

お
け
る
遠
近
の
構
成
を
六
つ
の
視
点
か

ら
描
い
た
も
の
。
平
野
や
川
を
ぼ
ん
や
り

と
描
く
、
全
て
が
ほ
と
ん
ど
消
え
入
り
そ

う
に
描
く
手
法
で
あ
る
。
作
者
雲
泉
が
越

後
に
や
っ
て
来
た
文
化
３
年（
１
８
０
６
）

12
月
に
描
か
れ
た
も
の
で
あ
り
、
三
条
の

長は

谷せ

川が
わ

嵐ら
ん

溪け
い

が
所
蔵
し
て
い
た
。

　
雲
泉
は
越
後
の
南な

ん

画が

の
発
展
に
大
き

く
寄
与
し
た
人
物
で
あ
る
。
雲
泉
の
生
涯

に
つ
い
て
は
そ
の
死
後
、
友
人
の
亀か

め

田だ

鵬ほ
う

斎さ
い

が
碑ひ

銘め
い

し
た
「
雲
泉
山
人
墓ぼ

銘め
い

」
に
詳

し
い
。
そ
れ
に
よ
る
と
、
雲
泉
は
九
州
雲

仙
島
原
の
生
ま
れ
。
そ
こ
か
ら
「
雲
泉
」

と
号
し
た
。
長
じ
て
画
を
学
び
、
南
画
の

画が

趣し
ゅ

を
会
得
し
て
、
特
に
山
水
は
絶
妙
の

域
に
達
し
、
超ち

ょ
う

俗ぞ
く

の
趣お

も
む
き

が
あ
る
と
評
さ

れ
た
。

　
文
化
３
年
の
４
月
中
頃
、
雲
泉
は
江
戸

の
漢
詩
人
大お

お

窪く
ぼ

詩し

仏ぶ
つ

と
と
も
に
江
戸
か

ら
越
後
へ
の
旅
に
出
た
。
詩
仏
は
三
条
か

ら
、
旧
友
柏か

し
わ

木ぎ

如じ
ょ

亭て
い

の
い
る
信
濃
に
向
か

い
、雲
泉
は
越
後
に
留
ま
っ
た
。
そ
の
後
、

文
化
５
年
に
燕
の
神じ

ん

保ぼ

家け

に
滞
在
し
、
山

水
画
を
描
い
て
い
る
。
文
化
６
年
に
は
亀

田
鵬
斎
が
越
後
入
り
し
、
二
人
の
交
際
が

始
ま
っ
た
。
雲
泉
の
晩
年
に
は
出
雲
崎
に

良
寛
の
父
以い

南な
ん

と
親
し
か
っ
た
中な

か

江え

五ご

適て
き

が
い
て
、
雲
泉
を
温
か
く
迎
え
て
く
れ

た
。文
化
８
年
出
雲
崎
で
生
涯
を
終
え
た
。

らっきょう酢の
サラダ お好みの野菜 …400g

らっきょう酢 …100cc

夏
の
風
物
詩

ス
イ
カ
割
り
に
挑
戦

●
７
月
28
日　

燕
東
幼
稚
園

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
手
続
き
に

職
員
が
出
張
し
ま
す
！

●
７
月
30
日　

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー

大
河
津
分
水
の

魅
力
を
発
信

●
７
月
22
日　

大
河
津
分
水
さ
く
ら
公
園

部
活
動
交
流
会
②

３
年
間
の
集
大
成

●
７
月
23
日  

吉
田
テ
ニ
ス
コ
ー
ト

燕
品
質
の
家
電
と
と
も
に

あ
た
た
か
な
家
庭
を

●
７
月
27
日　

燕
市
役
所

市では、職員が出張してマイナンバーカードの申請受
付を行っています。10 人以上の申請が見込まれる各企
業・団体の皆さんは是非ご利用ください！

部
活
動
交
流
会
①

悔
い
の
な
い
試
合
を

●
７
月
18
日　

吉
田
総
合
体
育
館

市
内
10
チ
ー
ム
が

熱
戦
を
展
開
！

●
７
月
25
日
〜
８
月
10
日  

市
内
野
球
場

つばめ若者会議「れっつばめ」、新潟経営大学中島ゼミ、
「L

ラ ブ 　 リ バ ー 　 ネ ッ ト
oveRiverNet」の協働による大河津分水通水 100 周年

企画。学生手作りの大河津神社の除幕式を行いました。

夏と言えば、スイカ割り！ 初めは目隠しに戸惑いなが
らも、友だちの「右！ 左！ 」の元気な声を頼りに見事
スイカを割ることができました。

真夏の日差しの下、「東京ヤクルトスワローズカップ
少年野球交流大会」を開催。熱戦を制した燕西小野球
スポーツ少年団が本大会への切符を勝ち取りました。

コロナ禍による部活動の各種大会の中止をうけ、燕市・
弥彦村で部活動交流会を開催。中学３年生のみではあり
ましたが、これまでの練習の成果を発揮しました。

３年間の努力と思い出を胸に精一杯プレーする子どもた
ち。上の大会には繋がらないものの、スポーツを通して勝
ち負け以上に多くのものを学べたのではないでしょうか。

一昨年、ツインバード工業㈱を会場に開催した「つば
コン d

デ

e X
クリスマス

mas クッキングパーティー」の参加者の成婚
を祝い、同社より家電製品を贈呈。末長くお幸せに！

2032 年度完工を目指す大河津分水路改修事業の情報発
信拠点「にとこみえ〜る館」がフルオープン。名前の由
来である第

だい

二
に

床
とこ

固
がため

の改修工事をその目で見てみては！

粗大ごみの量が前年に比べ増加しています。
引き続きごみの削減・分別にご協力お願いします。

細切りにした野菜にらっ
きょう酢を入れて和える

（写真の野菜はパプリカ、
長いも、玉ねぎ、セロリ、
水菜、大根）



▲

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

▲

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

▼

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

▼

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

※おたんじょう・おくやみのコーナーに掲載を希望する人は、燕市役所の窓口へ直接申し出てください。 市役所受付時間は開庁日の午前８時 30 分～午後５時 15 分、夜間など緊急のご連絡は市役所代表☎ 0256・92・1111 へ　

そ
の
他
の
お
知
ら
せ

27 2020.09.01 262020.09.01

お
た
ん
じ
ょ
う
・
お
く
や
み

   ☎️0256・61•1666

   ☎️0256・61•6501

   ☎️0256・61•3456

   ☎️0256・61•6000

   ☎️0256・61•7737

   ☎️0256・66•3051

●問合せ　燕消防署☎0256・66・0119
　　　　　吉田消防署☎0256・92・2200
　　　　　分水消防署☎0256・97・2688

９月６日㈰
◉小澤医院（秋葉町四丁目）
９月13日㈰
◉宮島循環器内科（井土巻四丁目）
９月20日㈰
◉水澤こどもクリニック（廿六木三区）
９月21日㈷
◉菊川脳神経内科クリニック（廿六木三区）
９月22日㈷
◉さかいファミリークリニック（柳山）
９月27日㈰
◉丸山生春医院（白山町一丁目）

○休日救急当番医
内科系：午前9時〜午後5時

○窓口延長
住民票、戸籍謄・抄本、印鑑登録証明書、課税証明書、
所得証明書（所得状況の確認できる人のみ）の発行、印鑑
登録、納税、パスポートの交付（申請は不可）、マイナンバー
カードの交付および電子証明書の更新ができます。

 ９月13日●日曜窓口 （毎月第２日曜日　正午まで）

※燕・分水サービスコーナーでは、窓口延長・日曜窓口・土
曜窓口業務は行っていません。
●問合せ  市民課 証明窓口 ☎ 0256・77・8122
　　　　  市民課 窓口係　 ☎ 0256・77・8125

●窓口延長

●令和２年７月の戸籍届出件数
婚姻届件数　21 件（80 件）
出生届件数　40 件（175 件）
※（　）は４月からの戸籍届出累計件数

  ○人口と世帯など
男　性
女　性
合　計
世　帯

38,497
40,391

 78,888
30,060

人
人
人

世帯

（ ー　11）
（ ー　24）
（ ー　35）
（ ＋　33） 

子の名 ふりがな 保護者 行政区
寅 とら 鷲本　竜一 南四丁目
佳歩 かほ 畔上　泰一 井土巻一丁目
いちか いちか 清水　廉 井土巻一丁目
陽葵 ひまり 渡辺　貴大 井土巻一丁目
玲王 れお 深海　翼 秋葉町三丁目
琉偉 るい 土田　博之 水道町四丁目
玲奈 れな 小菅　一機 白山町一丁目
凪紗 なぎさ 藤家　智之 寺郷屋
幸音 ゆきと 今井　洋希 西燕町
椋音 りおと 小野塚　真也 桜町
結唯 ゆい 田中　恒 道金
碧 あおい 真柄　大樹 新生町
理桜 りお 川島　直人 舘野
竜和 りゅうが 熊木　朝陽 吉田寿町
真歩 まほ 井上　北斗 吉田東町
一采 いと 渡邉　隼人 吉田日之出町
透以 とうい 須田　秀史 砂子塚
晴翔 はると 山田　智也 源八新田

◦西蒲原地区休日夜間急患センター
新潟市西蒲区巻甲 4363　 　☎ 0256・72・5499
診療科目　内科・小児科・歯科
休日診療　日曜日・祝日・年末年始　午前 9 時〜午後 5 時
夜間診療　毎日午後 7 時〜 10 時（内科・小児科のみ）
※受付時間は、急患センターまでお問い合わせください。
◦県央医師会応急診療所（新潟県三条地域振興局隣）
三条市興野一丁目 13-67　　☎ 0256・32・0909
診療科目　内科・小児科・外科・整形外科
休日受付　日曜日・祝日・お盆・年末年始
　　　　　午前 9 時～正午、午後 1 時～ 4 時 30 分
　　　　　土曜日の午後 2 時～ 4 時 30 分
夜間受付　毎日午後 7 時～ 10 時
◦新潟県小児救急医療電話相談
専用番号　☎ 025・288・2525または＃ 8000 （全国同一
　　　　　短縮番号）
相談時間　毎日午後７時～翌朝午前８時

○休日夜間診療

○おくやみ（敬称略・7/14 〜 8/10 届出分） ○おたんじょう（敬称略・7/14 〜 8/10 届出分）

※令和２年７月末日現在　（　　）は前月比

亡くなられた人 年齢（歳） 行政区
明道　寅治 72 西燕町
小杉　司郎 　　88 西燕町
筒井　繁 79 桜町
阿部　仁 84 小池
新田　芳雄 73 柳山
鵜川　保 72 道金
加藤　新悟 91 八王寺
清水　勝利　　 　　76 大曲
海津　實 79 又新
中澤　フミエ 87 花園町
　野　トクノ 95 花園町
西村　義和 70 松橋
星野　ヒデ 89 高木
伊藤　セツ      101   粟生津中組
野地　キイ 98 上河原
若井　ミチ 92 野本
丸山　一夫 75 野本
吉川　セツ 　　90 田中
田中　作市 92 吉田西太田
堀　みどり 51 吉田西太田三区
加藤　悅雄 84 吉田大保町
吉田　シズ 95 吉田堤町
清水　稔 65 吉田弥生町
青木　雪枝 84 吉田旭町四丁目
宮本　シゲ 81 吉田東栄町
堀内　トリ 80 分水新町四丁目
坂田　フミ 95 分水新町四丁目
吉田　正吉 83 地蔵堂本町三丁目
松井　シヅ 92 中諏訪
皆川　勝也 58 笈ケ島
三浦　マツ 93 熊森
小林　キク 84 横田
小林　カズ 92 五千石

燕市 地域振興課 広報広聴係

担当：渡邉 徳昭

電話：0256-77-8363

FAX：0256-77-8305

noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

初 校

イエスト　様

　広報つばめ（９月１日号 / くらしのキー情報）

※修正の有無を８月７日（金）  午後５時までに連絡願います

土・日・祝日
も配達します

361-8440120-
さ む い の や あ よ

TOTAL CAR-LIFE STATION

配達受付専用ダイヤル

配達予約・当日配達もOK！

ポリ缶1個（18ℓ）から配達OK！

※配達地域については、お電話にてご確認ください。
※一部配達できない地域がございます。

灯油宅配
361-8440120-

燕市分水桜町一丁目 4 番 14 号
TEL 0256-97-2101

https://www.niigata-daiei.shinkumi.jp/

新潟大栄信用組合　様

　広報つばめ９月１日号（暮らしの鍵情報）

※修正等の有無を、８月７日（金）午後５時までに連絡願ます。
　前回と同じ内容です。

初 校

燕市 地域振興課 広報広聴係
担当：渡邉
電話：0256-77-8363
FAX  ：0256-77-8305
noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

※詳しくは、お気軽に店頭窓口へお問い合わせください

金利上乗せキャンペーン好評実施中‼

子育て支援定期積金

ステップ♫
三条高校同窓会 燕支部　様

　広報つばめ９月１日号（暮らしの鍵情報）

※修正等の有無を７月２９日（水）までに連絡願います。

初  校

燕市 地域振興課 広報広聴係
担当：渡邉
電話：0256-77-8363
FAX  ：0256-77-8305
noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

令和２年度同窓会燕支部総会について

令和２年度総会幹事 笠原 芳和（高第 46 回卒） 
   090-8503-4631

新型コロナウイルス禍により、本年度の総会は
中止にさせていただきます。
来年は盛大に開催できるものと信じております。
皆様のご健勝をお祈り申し上げます。

 ９月26日●土曜窓口 （毎月第４土曜日　正午まで）

燕市 地域振興課 広報広聴係

担当：渡邉 徳昭

電話：0256-77-8363

FAX：0256-77-8305

noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

初 校

協栄信用組合　様

　広報つばめ（９月１日号 / くらしの鍵情報）

※修正の有無等を、８月７日（金）  午後５時までにご連絡願います

第1回： 月９ 日㈯５ 第2回： 月９ 日㈯12
燕市東太田 6984番地
TEL　0256-61-1507
http://www.kyoei-shinkumi.jp/

「対面講座とオンライン講座を導入」
受講無料

◉ 無料でも価値ある講座　　◉ 過去受講生の創業実績あり
◉ 協力体制万全でサポート　◉ 燕での創業に全力で応える講座
◉ 無料でも価値ある講座　　◉ 過去受講生の創業実績あり
◉ 協力体制万全でサポート　◉ 燕での創業に全力で応える講座

［ ［全5回。原則、全ての
講座に参加願います

燕市吉田旭町 1-8-5
TEL 0256-93-2471

体験学習もできます。

かどや

中学生・高校生 生徒募集中

いっしょに
勉強しませんか。

燕市 地域振興課 広報広聴係

担当：渡邉 徳昭

電話：0256-77-8363

FAX：0256-77-8305

noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

初 校

江尻瑞枝　様

　広報つばめ（１月１日号 / くらしのキー情報）

※修正の有無等を、１１月２７日（水）  正午までにご連絡願います

○おくやみ（敬称略・7/14 〜 8/10 届出分）

燕市 地域振興課 広報広聴係
担当：渡邉 徳昭
電話：0256-77-8363
FAX：0256-77-8305
noriaki_watanabe@city.tsubame.lg.jp

GEN洋画会
　渋木 富士夫　様

　広報つばめ（９月１日号/くらしの鍵情報）

※修正等ある場合は、８月１１日（火） 午後５時までに連絡ください。
　修正なしの場合は、連絡不要です。

３ 校

初めての人の

「油絵」教室体験・説明会

申込み・問合せ　GEN洋画会 渋木富士夫  ☎ 0256-93-2534 / 090-2152-1757
　　　　　　　携帯メール fujio610shibuki@ezweb.ne.jp

◉日時　❶分水公民館 　９月 16 日㈬ 14:00～
　　　　❷吉田産業会館 ９月 26 日㈯   9:30～
◉内容　日展作家で県美連常務理事のＧＥＮ
　　　　洋画会油絵講師が、分かりやすく丁
　　　　寧に説明し、教室も体験します。
◉費用　無料（開催日の２日前まで、先着順）
道具や絵具の使い方、油絵を描く手順を分かりや
すく説明します！ 教室は月２回、月額2,000円。

芸術の秋  楽しい趣味を見つけよう

９月２日・９日・16日・23日・30日
※毎週水曜日　午後 7 時 30 分まで
　マイナンバー業務の受付は午後７時まで

亡くなられた人 年齢（歳） 行政区
中町　洋子 77 東町
和田　トリ 　　87 秋葉町一丁目
本間　美惠子 82 秋葉町三丁目
渡邉　ミサ子 80 秋葉町三丁目
髙畑　久一 80 水道町二丁目
笹川　シズ 95 仲町
水澤　千和 88 白山町二丁目
土田　成一 　　90 中央通四
今井　一孔 59 中央通五の三
瀨戸　六郎 82 中央通五の三



発
行
/燕
市
　
  

編
集・企

画
/地
域
振
興
課
広
報
広
聴
係

  〒
959-0295 燕

市
吉
田
西
太
田
1934　

☎
0256-92-1111　

 ＦＡＸ
0256-92-2112　

  
koho@

city.tsubam
e.lg.jp　

 
http://w

w
w.city.tsubam

e.niigata.jp/

９.１

282020.09.01 

2020

※この広報紙は、環境にやさしいベジタブル・オイル・インクを使用しています。

紙
上
ブ
ロ
グ

燕
市
長
　
鈴
木 

力

▲

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

シリーズひと
vol.171

素材を生かした繊細な日本料理で
「幸」を届ける

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
の
感
染
が
再
び
拡
大

し
て
い
ま
す
。
あ
ら
た

め
て
、
マ
ス
ク
、
手
洗

い
、
う
が
い
、
3
密
を

避
け
る
な
ど
の
感
染
予

防
対
策
の
徹
底
を
お
願

い
い
た
し
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
な
状
況
か

ら
、
今
年
度
の
敬
老
会

は
、
参
加
者
の
安
全
を

第
一
に
考
え
、
中
止
と

い
た
し
ま
す
。

　
代
わ
り
に
、
75
歳
以

上
の
対
象
者
全
員
に
、市

内
で
の
お
食
事
や
お
買

い
物
な
ど
に
使
え
る「
敬

老
お
祝
い
ク
ー
ポ
ン

券
」
2
千
円
分
を
、お
祝

い
メ
ッ
セ
ー
ジ
と
と
も

に
贈
る
こ
と
と
し
ま
し

た
。「
燕
応
援
フ
ェ
ニ
ッ

ク
ス
ク
ー
ポ
ン
取
扱
事

業
者
」
の
店
舗
等
で
使

用
で
き
ま
す
。

　
敬
老
会
に
代
わ
る
楽

し
み
と
し
て
ご
利
用
い

た
だ
け
れ
ば
幸
い
で
す
。

渡
わ た

邉
な べ

　雄
ゆ う

太
た

さん（南組） 

 

　７月に発行された世界的料理雑誌の新潟県版にて、燕市初
となる１つ星の評価を獲得した「日本料理 魚幸」。料理長の
渡邉さんに現在の心境や料理へのこだわりを伺いました。

「
声
の
広
報
つ
ば
め
」：
広
報
つ
ば
め
を
音
声
に
し
た
も
の
を
、燕
市

公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
聞
く
こ
と
が
で
き
ま
す（
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
も
可
）。

　「
正
直
、
こ
の
よ
う
な
評
価
を
い
た
だ

け
る
と
思
っ
て
い
な
か
っ
た
の
で
、
連
絡

が
あ
っ
た
時
は
あ
ま
り
実
感
が
湧
き
ま
せ

ん
で
し
た
。
で
す
が
、
日
頃
よ
り
支
え
て

い
た
だ
い
て
い
る
お
客
さ
ん
か
ら
『
お
め

で
と
う
』
と
言
葉
を
か
け
て
い
た
だ
き
う

れ
し
か
っ
た
で
す
ね
」

　
創
業
60
年
を
超
え
る
日
本
料
理
店
の
３

代
目
と
な
る
渡
邉
さ
ん
。
京
都
や
新
潟
市

な
ど
の
一
流
料
理
店
で
修
行
を
積
み
、
6

年
前
に
お
店
を
継
ぎ
ま
し
た
。

　「
修
業
先
で
速
く
、
正
確
に
と
い
っ
た

間
違
い
の
な
い
仕
事
を
学
べ
た
こ
と
が
、

今
回
の
結
果
に
つ
な
が
っ
た
と
思
い
ま
す
」

　
は
つ
ら
つ
と
語
る
渡
邉
さ
ん
で
す
が
、

お
店
を
継
い
だ
当
初
は
苦
悩
も
多
か
っ
た

そ
う
で
す
。

　「
以
前
は
『
自
分
で
し
か
作
れ
な
い
味
』

を
追
い
求
め
る
こ
と
に
必
死
で
し
た
。
で

す
が
、『
素
材
を
生
か
し
た
シ
ン
プ
ル
な

料
理
が
日
本
料
理
の
醍
醐
味
』
と
思
え
る

よ
う
に
な
っ
て
か
ら
、
気
持
ち
が
楽
に
な

り
ま
し
た
」

　
最
後
に
、
今
後
の
目
標
に
つ
い
て
お
聞

き
し
ま
し
た
。

　「
今
後
は
、
よ
り
地
域
と
の
つ
な
が
り

の
輪
を
広
げ
て
い
き
た
い
で
す
。
地
元
農

家
さ
ん
か
ら
直
接
食
材
を
仕
入
れ
た
り
、

燕
製
の
食
器
で
料
理
を
提
供
で
き
た
ら
い

い
で
す
ね
。
ま
た
、
今
回
の
よ
う
に
料
理

を
通
し
て
何
か
結
果
を
出
す
こ
と
で
、
修

行
の
た
め
に
燕
を
離
れ
て
い
る
若
い
人
た

ち
に
『
燕
で
も
で
き
る
ん
だ
』
と
思
っ
て

も
ら
え
た
ら
う
れ
し
い
で
す
。
今
後
も
そ

ん
な
き
っ
か
け
を
作
れ
る
よ
う
頑
張
っ
て

い
き
た
い
で
す
」

●日本料理 魚
うお

幸
ゆき

 料理長

▲食べ慣れている食材でも、最大限素材を生かす
ことで普段感じることのない「うまい」を楽しめる。


